
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 16 luglio 2019, n. 469

Decreto legge 28 gennaio 2019 n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n.
26"Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni". Approvazione schema di
Convenzione tra la Regione Lazio e ANPAL Servizi S.p.A.- Piano straordinario di potenziamento dei Centri
per l'Impiego e delle politiche attive per il lavoro.

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62



Oggetto: Decreto legge 28 gennaio 2019 n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 
26“Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”. Approvazione schema di 
Convenzione tra la Regione Lazio e ANPAL Servizi S.p.A.- Piano straordinario di potenziamento dei Centri 
per l’Impiego e delle politiche attive per il lavoro. 

 
 

LA GIUNTA REGIONALE  
 
SU PROPOSTA dell’Assessore al Lavoro e nuovi diritti, Formazione, Scuola e Diritto allo studio universitario, 
Politiche per la ricostruzione 

 
 

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio; 
 

 il Regolamento 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 
Giunta Regionale” e s.m.i;  

 la Legge 10 dicembre 2014, n. 183 “Deleghe al Governo in materia di riforma degli ammortizzatori 
sociali, dei servizi per il lavoro e delle politiche attive, nonché in materia di riordino della disciplina 
dei rapporti di lavoro e dell'attività ispettiva e di tutela e conciliazione delle esigenze di cura, di vita 
e di lavoro” e, in particolare, l’articolo 1, commi 3 e 4, che disciplinano, rispettivamente, il riordino 
della normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, l’istituzione di un’Agenzia 
nazionale per l’occupazione – con attribuzione alla stessa di competenze gestionali in materia di 
servizi per l’impiego, politiche attive e ASpI – nonché il rafforzamento delle funzioni di monitoraggio 
e valutazione delle politiche e dei servizi e la valorizzazione delle sinergie tra servizi pubblici e 
privati; 

 il Decreto legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito, con modifiche, dalla legge 6 agosto 2015, n. 125 
“Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali. Disposizioni per garantire la continuità dei 
dispositivi di sicurezza e di controllo del territorio. Razionalizzazione delle spese del Servizio 
sanitario nazionale nonché norme in materia di rifiuti e di emissioni industriali” ed, in particolare, 
l’articolo 15 che stabilisce, allo scopo di garantire livelli essenziali di prestazioni in materia di servizi e 
politiche attive del lavoro, che il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, le regioni e le province 
autonome, definiscano, con accordo in Conferenza unificata, un piano di rafforzamento dei servizi 
per l'impiego ai fini dell'erogazione delle politiche attive, mediante l'utilizzo coordinato di fondi 
nazionali e regionali, nonché dei programmi operativi cofinanziati dal Fondo Sociale Europeo e di 
quelli cofinanziati con fondi nazionali negli ambiti di intervento del Fondo Sociale Europeo, nel 
rispetto dei regolamenti dell'Unione europea in materia di fondi strutturali; 

 il Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in 
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” e smi; 
 

 La legge 27 dicembre 2017, n. 205 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, art. 1, commi 793 – 799, che stanzia risorse per il 
rafforzamento dei centri per l’impiego, per la stabilizzazione degli operatori in essi occupati e il 
reclutamento di ulteriore personale; 
 

 Il “Piano di rafforzamento dei servizi e delle misure di politica attiva del lavoro”, approvato con 
l’intesa della Conferenza Unificata del 21 dicembre 2017; 

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62



 Il Decreto legge 28 gennaio 2019 n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 
26 “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”,con particolare 
riferimento a: art. 4 “Patto per il lavoro e Patto per l'inclusione sociale”, art. 6 “Piattaforme digitali 
per l'attivazione e la gestione dei Patti e disposizioni sui centri di assistenza fiscale”, art. 9 “Assegno 
di ricollocazione”, art. 12 “Disposizioni finanziarie per l'attuazione del programma del Rdc”; 

 L’Intesa, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131 sul “Piano straordinario di 
potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche attive del lavoro” in attuazione dell’art. 12, 
comma 3, del decreto legge 28 gennaio 2019 n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 
marzo 2019 n. 26, sottoscritta in data 17 aprile 2019 in sede di Conferenza permanente per i 
rapporti tra Stato e Regioni; 

 la Deliberazione della Giunta regionale 24 maggio 2016 n. 275 “Approvazione delle Azioni di 
Rafforzamento del Sistema dei Servizi per il Lavoro del Lazio 2016-2017". 

 la Deliberazione della Giunta regionale 15 giugno 2018 n. 296  “Legge 27 dicembre 2017 n. 205 
recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2018-2020”, attuazione delle disposizioni, di cui ai commi da 793 a 807 dell’art. 1, 
concernenti il personale dei centri per l’impiego della Città metropolitana di Roma Capitale e delle 
province del Lazio”; 

 la Legge regionale 22 ottobre 2018, n. 7 “Disposizioni per la semplificazione e lo sviluppo regionale”; 

 la Deliberazione della Giunta regionale 30 novembre 2018 n.746 “Attuazione articolo 67, legge 
regionale 22 ottobre 2018, n. 7 “Disposizioni per la semplificazione e lo sviluppo regionale”; 

 

CONSIDERATO CHE  

 

 Il Piano straordinario di potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche attive del lavoro, in 

attuazione dell’art. 12, comma 3, del Decreto Legge 29 gennaio 2019 n. 4, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, è stato approvato in sede di Conferenza 

permanente per i rapporti tra Stato e Regioni in data 17 aprile 2019 e prevede: 

 

 la realizzazione di specifiche azioni di sistema e di assistenza tecnica territoriale con 

particolare riguardo al rafforzamento del sistema dei servizi per il lavoro presso le sedi dei 

Centri per l’Impiego della Regione Lazio attraverso l’immissione di operatori selezionati e 

formati da ANPAL Servizi S.p.A (cd. Navigator); 

 la stipula delle convenzioni tra ANPAL Servizi S.p.A e le singole amministrazioni regionali e 

provinciali, per la definizione delle modalità di intervento con cui opererà il personale 

dell'assistenza tecnica selezionato e formato da Anpal Servizi S.P.A., al fine di potenziare i 

Centri per l’impiego e le politiche attive del lavoro. 

 

RITENUTO necessario, per quanto su esposto, approvare lo schema di Convenzione tra la Regione Lazio e 
Anpal Servizi S.P.A., di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, volta a 
definire le modalità di intervento con le quali opererà il personale dell'assistenza tecnica selezionato e 
formato da Anpal Servizi S.P.A., al fine di potenziare i Centri per l’impiego e le politiche attive del lavoro.  

PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale 

 

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62



DELIBERA 

 

di approvare lo schema di Convenzione tra la Regione Lazio e Anpal Servizi S.P.A., di cui all’allegato A, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, volta a definire le modalità di intervento con le quali 
opererà il personale dell'assistenza tecnica selezionato e formato da Anpal Servizi S.P.A., al fine di 
potenziare i Centri per l’impiego e le politiche attive del lavoro.  

La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito istituzionale. 

 

 

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62



 
  

 
 

Pag. 1 a 7 

      ALLEGATO A 

 

SCHEMA DI CONVENZIONE 

EX ART. 12, COMMA 3 DEL DECRETO LEGGE N.4/2019, CONVERTITO NELLA LEGGE N.26/2019  

TRA 

Regione Lazio, rappresentata da __________________________________  

e 

Anpal Servizi S.p.A., rappresentata da  _________________________________ 

 

VISTI 

- Il Titolo V della Costituzione Italiana e, in particolare, gli articoli 117, 118 e 119 relativi alla 
ripartizione delle competenze tra Stato e Regioni in materia di mercato del lavoro; 

- La sentenza della Corte Costituzionale n. 363 del 19 dicembre 2003 che stabilisce che le Regioni 
possano avvalersi di Anpal Servizi S.p.A. (già Italia Lavoro S.p.A.) per azioni nel mercato del lavoro 
sulla base di specifici accordi; 

- Il Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in 
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183”, con particolare riferimento all’art. 13 “Sistema informativo unitario delle 
politiche del lavoro”; 

- Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali n. 4/2018 recante linee di indirizzo 
triennali in materia di politiche attive, che definisce i livelli essenziali delle prestazioni dei servizi 
per il lavoro; 

- La legge 27 dicembre 2017, n. 205 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, art. 1, commi 793 – 799, che stanzia risorse per il 
rafforzamento dei centri per l’impiego, per la stabilizzazione degli operatori in essi occupati e il 
reclutamento di ulteriore personale; 

- Il “Piano di rafforzamento dei servizi e delle misure di politica attiva del lavoro”, approvato con 
l’intesa della Conferenza Unificata del 21 dicembre 2017; 

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62



 
  

 
 

Pag. 2 a 7 

- La legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, art. 1, comma 258 che stanzia ulteriori risorse 
finanziarie per il rafforzamento dei Centri per l’Impiego e per il reclutamento di ulteriori 
quattromila operatori; 

- Il decreto legge 29 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, 
n. 26, recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”, con 
particolare riferimento a: art. 4 “Patto per il lavoro e Patto per l'inclusione sociale”, art. 6 
“Piattaforme digitali per l'attivazione e la gestione dei Patti e disposizioni sui centri di assistenza 
fiscale”, art. 9 “Assegno di ricollocazione”, art. 12 “Disposizioni finanziarie per l'attuazione del 
programma del Rdc”; 

- L’Intesa, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131 sul “Piano straordinario di 
potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche attive del lavoro”, in attuazione dell’art. 
12, comma 3, del decreto legge 29 gennaio 2019 n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 
28 marzo 2019, n. 26, sottoscritta in data 17 aprile 2019 in sede di Conferenza permanente per i 
rapporti tra Stato e Regioni (di seguito “il Piano”); 

VISTI ALTRESÌ 

 la Deliberazione della Giunta regionale 24 maggio 2016 n. 275 “Approvazione delle Azioni di 
Rafforzamento del Sistema dei Servizi per il Lavoro del Lazio 2016-2017"; 

 la Deliberazione della Giunta regionale 15 giugno 2018, n. 296 “Legge 27 dicembre 2017 n. 205 
recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2018-2020”, attuazione delle disposizioni, di cui ai commi da 793 a 807 dell’art. 1, 
concernenti il personale dei centri per l’impiego della Città metropolitana di Roma Capitale e delle 
province del Lazio”; 

 la legge regionale 22 ottobre 2018, n. 7 “Disposizioni per la semplificazione e lo sviluppo 
regionale”; 

 la Deliberazione della Giunta regionale 30 novembre 2018 n. 746 “Attuazione articolo 67, legge 
regionale 22 ottobre 2018, n. 7 “Disposizioni per la semplificazione e lo sviluppo regionale”; 

CONSIDERATO CHE  

- In conformità a quanto previsto dall’art. 12, comma 3 del D.L. 4/2019, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, il Piano adottato dalla Conferenza Stato Regioni 
nel mese di aprile 2019 stabilisce ruolo e ripartizione territoriale dei collaboratori contrattualizzati 
da Anpal Servizi S.p.A. per supportare i centri per l’impiego regionali nella prima fase di attuazione 
del Reddito di Cittadinanza; 

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62



 
  

 
 

Pag. 3 a 7 

- La richiamata norma demanda a successive convenzioni tra Anpal Servizi S.p.A. e le singole 
amministrazioni regionali, da stipulare entro trenta giorni dalla data di adozione del Piano, “la 
definizione delle modalità di intervento con cui opera il personale dell'assistenza tecnica”; 

 

Tutto quanto sopra visto e considerato, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente atto, 
le Parti convengono quanto segue 

Articolo 1 

Finalità 

In conformità con quanto previsto dal Piano straordinario di potenziamento dei centri per l’impiego e 
delle politiche attive del lavoro, Anpal Servizi S.p.A. collabora con la Regione Lazio per realizzare le 
politiche attive del lavoro collegate al Reddito di Cittadinanza, erogando le attività di assistenza tecnica 
per l’attuazione del Piano Regionale che, allegato al presente atto (All. 1), ne costituisce parte integrante 
e sostanziale. 

Il Piano Regionale stabilisce le modalità di intervento con le quali sono svolte le attività di assistenza 
tecnica e quant’altro utile ad agevolare e rendere efficace l’attuazione dello stesso. 

Le Parti si impegnano ad attuare le attività del Piano Regionale con spirito di leale collaborazione 
istituzionale. 

Anpal Servizi S.p.A. si assume tutti gli oneri e le obbligazioni giuridiche derivanti dall’essere datore di 
lavoro. Spetta ad Anpal Servizi S.p.A. assicurare che il proprio personale operi secondo le modalità e 
finalità richiamate nelle norme, nel Piano e nel presente atto, con idoneo equipaggiamento 
(strumentazione informatica). Spetta alla Regione coordinare tutte le attività previste dal Piano Regionale, 
comprese quelle di assistenza tecnica. 

Articolo 2 

Modalità di collaborazione 

I collaboratori di Anpal Servizi S.p.A. dovranno svolgere le attività di supporto e assistenza tecnica, 
affiancando gli operatori dei centri per l’impiego regionali, nell’ambito di tutte le sedi di relativa 
competenza regionale, secondo le indicazioni della Direzione regionale “Lavoro”. 

I collaboratori di Anpal Servizi S.p.A. potranno accedere alle sedi dei centri per l’impiego della Regione, 
utilizzando gli spazi disponibili di volta in volta, che verranno indicati loro dai referenti dei singoli uffici. 

Le attività dei collaboratori di Anpal Servizi S.p.A. riguardano le: 

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62



 
  

 
 

Pag. 4 a 7 

• azioni di affiancamento e di supporto ai centri per l’impiego nelle diverse fasi previste dal Reddito di 
cittadinanza, al fine di garantire uniformità del servizio; 

• attività di affiancamento e di assistenza tecnica ai centri per l’impiego per il supporto personalizzato 
ed individualizzato ai beneficiari del Reddito di cittadinanza garantendo il processo previsto dalla 
norma; 

• attività a supporto ed affiancamento ai centri per l’impiego per il raccordo con il sistema delle imprese; 

• attività di affiancamento e di supporto ai centri per l’impiego finalizzate al raccordo con le strutture di 
istruzione e formazione per il Patto di formazione; 

• attività di affiancamento e di supporto ai centri per l’impiego nel rapporto con i Comuni per il Patto di 
inclusione; 

• attività di affiancamento e di supporto ai centri per l’impiego per il rispetto dei LEP. 

In particolare, il collaboratore di Anpal Servizi S.p.A., d’intesa con il responsabile dei centri per l’impiego: 

• affianca e supporta gli operatori dei centri per l’impiego nella definizione e qualificazione del piano 
personalizzato previsto dalla norma; 

• svolge una funzione di affiancamento e assistenza tecnica agli operatori dei centri per l’impiego per il 
supporto dei beneficiari del Reddito di cittadinanza, sostenendo il percorso di inclusione socio-
lavorativa improntato alla reciproca responsabilità, per garantire che il beneficiario porti a termine con 
successo il programma e raggiunga la propria autonomia; 

• supporta ed affianca gli operatori dei centri per l’impiego nel raccordo con i servizi erogati dai diversi 
attori del mercato del lavoro a livello locale o regionale in relazione alle esigenze dei beneficiari, 
valorizzando tutte le opportunità offerte dai servizi nel territorio - a partire dalle esigenze espresse 
dalle imprese e dalle opportunità offerte dal sistema di istruzione e formazione - per permettere ai 
beneficiari di individuare e superare gli ostacoli che incontrano nel percorso verso la realizzazione 
professionale, l’autonomia economica e la piena integrazione sociale nella propria comunità; 

• collabora con gli operatori dei centri per l’impiego al fine di garantire la realizzazione delle diverse fasi 
del processo di servizio previsto dalla norma e di assicurare i diritti e i doveri dei beneficiari. 

Anpal Servizi S.p.A. produce semestralmente alla Regione una relazione sulle attività svolte e sui risultati 
conseguiti. Dopo la prima relazione, le Parti potranno procedere a ridefinire le attività sulla base dei dati 
rilevati e dei risultati ottenuti. 

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62



 
  

 
 

Pag. 5 a 7 

In ogni caso, le modalità d’intervento si intendono automaticamente adeguate all’evoluzione normativa 
e ai relativi atti e provvedimenti amministrativi di attuazione. 

Articolo 3 

Cabina di Regia 

Al fine di verificare e monitorare le attività previste dal Piano Regionale è costituita una Cabina di Regia 
composta, per la Regione Lazio dal Direttore della Direzione regionale “Lavoro”, o suo delegato, e per 
Anpal Servizi S.p.A. dal responsabile regionale.  

La Cabina di Regia è il luogo nel quale le Parti condividono ogni informazione inerente alla collaborazione 
prevista dal Piano Regionale. 

Articolo 4 

Sistemi Informativi 

La gestione delle attività verrà svolta attraverso i sistemi informativi regionali e nazionali disponibili al 
momento della sottoscrizione del presente atto, nonché dei successivi sviluppi connessi all’attuazione 
dell’art. 6 del D.L. 4/2019 convertito, con modificazioni, dalla L.26/2019. 

Qualsiasi futura implementazione dei sistemi nazionali e delle applicazioni tecniche dovrà essere coerente 
con le regole di cooperazione applicativa e con i sistemi regionali. 

L’accesso dell’assistenza tecnica di Anpal Servizi S.p.A. ai sistemi informativi regionali avverrà secondo le 
modalità di riconoscimento in uso presso la Regione Lazio e secondo profili e livelli di accesso ai dati 
definiti dalla Regione stessa, limitatamente alle attività connesse all’attuazione delle politiche connesse 
al Reddito di cittadinanza. 

Articolo 5 

Formazione del personale  

Anpal Servizi S.p.A. assicura che il personale sia adeguatamente formato rispetto alla materia oggetto del 
Piano Regionale, al tema della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, all’organizzazione del mercato del 
lavoro regionale, alle misure di politica attiva regionale e ai sistemi informativi in uso presso i centri per 
l’impiego. 

La Società assicura al proprio personale la dotazione di dispositivi funzionali alle attività da espletare. 

  

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62



 
  

 
 

Pag. 6 a 7 

Articolo 6 

Trattamento dei dati personali 

Titolare dei dati personali è la Regione Lazio, cui unicamente spetta la definizione delle finalità e delle 
modalità del trattamento. 

Anpal Servizi S.p.A. opera attraverso il suo personale, quale Responsabile del trattamento e, per gli effetti, 
non opera alcun trattamento ulteriore o differente rispetto a quelli definiti dalla Regione. 

Il personale di Anpal Servizi S.p.A. è autorizzato a trattare i dati dell’utenza unicamente per le attività 
indicate all’articolo 2, con esclusione della possibilità di acquisire i dati e di copiare gli stessi su supporti o 
applicativi non indicati dalla Regione. 

Anpal Servizi S.p.A. assicura alla Regione la gestione di tutti gli adempimenti previsti dal Regolamento 
comunitario 2016/679, tra cui la tenuta del registro dei trattamenti e la formazione specifica dei propri 
collaboratori. Anpal Servizi S.p.A. comunica al Titolare ogni eventuale sub-responsabile coinvolto nelle 
operazioni di cui alla presente convenzione. 

Ulteriori atti individueranno i soggetti del trattamento della presente convenzione, ai sensi del 
Regolamento (UE) 2016/679. 

Articolo 7 

Durata della Convenzione 

La presente Convenzione ha effetto dalla data della stipula fino al 31 dicembre 2022. 

 

Articolo 8 

Eventuali modifiche del Piano 

Qualora le Parti dovessero ravvisare l’esigenza di apportare modifiche ai contenuti del Piano, di comune 
accordo procederanno alla sottoscrizione di un’integrazione dello stesso.  

Articolo 9 

Disposizioni finali 

Anpal Servizi S.p.A. si impegna a valutare le eventuali segnalazioni della Regione Lazio in ordine a 
comportamenti dei collaboratori di Anpal Servizi S.p.A. non in linea con il codice comportamentale della 

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62



 
  

 
 

Pag. 7 a 7 

Regione Lazio e, in generale, con il codice di comportamento dei dipendenti pubblici e si impegna ad 
adottare tutte le misure necessarie alla risoluzione delle problematiche segnalate. 

Per tutto quanto non disciplinato dalla presente Convenzione, si fa riferimento a quanto disposto nella 
normativa comunitaria, nazionale e regionale. 

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62



 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
Al

le
ga

to
 1

 

Pi
an

o 
st

ra
or

di
na

rio
 d

i p
ot

en
zia

m
en

to
 d

ei
 ce

nt
ri 

pe
r l

’im
pi

eg
o 

e 
de

lle
 p

ol
iti

ch
e 

at
tiv

e 
de

l l
av

or
o 

RE
GI

O
NE

 LA
ZI

O
 

PI
AN

O
 R

EG
IO

N
AL

E 
DI

 A
SS

IS
TE

N
ZA

 T
EC

N
IC

A 
DI

 A
N

PA
L S

ER
VI

ZI
 

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62



 
 

 

 
 Al

le
ga

to
 1

 –
 P

ia
no

 R
eg

io
na

le
 d

i A
ss

ist
en

za
 T

ec
ni

ca
 d

i A
np

al
 S

er
vi

zi 
Pa

g.
 2

 a
 2

2 

In
di

ce
 

 1
Pr

em
es

sa
 _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 3

 

2
Il 

sis
te

m
a 

in
fo

rm
at

iv
o 

a 
su

pp
or

to
 d

el
la

 m
isu

ra
 d

el
 R

ed
di

to
 d

i c
itt

ad
in

an
za

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

3 

3
Il 

pe
rc

or
so

 d
el

 R
ed

di
to

 d
i c

itt
ad

in
an

za
 __

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 5

 

3.
1 

Le
 fa

si 
de

l p
er

co
rs

o 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 5
 

3.
2 

Pr
of

es
sio

na
lit

à 
ne

ce
ss

ar
ie

 e
 m

od
al

ità
 d

i a
ss

ist
en

za
 te

cn
ica

 a
i c

en
tr

i p
er

 l’
im

pi
eg

o _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 7

 

4
Ul

te
rio

ri 
at

tiv
ità

 d
i a

ss
ist

en
za

 te
cn

ica
 d

i A
np

al
 S

er
vi

zi 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 1
6 

5
Le

 a
tt

iv
ità

 d
i f

or
m

az
io

ne
 d

eg
li 

op
er

at
or

i d
ei

 S
er

vi
zi 

pe
r l

’im
pi

eg
o _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 1
7 

6
Il 

di
m

en
sio

na
m

en
to

 re
gi

on
al

e 
de

ll’
in

te
rv

en
to

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
19

 

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62



 
 

 

 
 Al

le
ga

to
 1

 –
 P

ia
no

 R
eg

io
na

le
 d

i A
ss

ist
en

za
 T

ec
ni

ca
 d

i A
np

al
 S

er
vi

zi 
Pa

g.
 3

 a
 2

2 

11 
Pr

em
es

sa
 

Il 
pr

es
en

te
 P

ia
no

 co
st

itu
isc

e 
pa

rt
e 

in
te

gr
an

te
 d

el
la

 C
on

ve
nz

io
ne

 ch
e 

la
 R

eg
io

ne
 La

zio
 st

ip
ul

a 
co

n 
An

pa
l S

er
vi

zi 
pe

r l
o 

sv
ilu

pp
o 

e 
l’i

m
pl

em
en

ta
zio

ne
 d

el
 R

ed
di

to
 

di
 ci

tt
ad

in
an

za
. 

Ne
llo

 s
pe

cif
ico

, c
os

ì c
om

e 
pr

ev
ist

o 
ne

ll’
In

te
sa

 s
ot

to
sc

rit
ta

 tr
a 

St
at

o 
e 

Re
gi

on
i i

l 1
7 

ap
ril

e 
20

19
, s

on
o 

de
sc

rit
te

 le
 m

od
al

ità
 d

i i
nt

er
ve

nt
o 

co
n 

cu
i l

’a
ss

ist
en

za
 

te
cn

ica
, r

iv
ol

ta
 a

l p
ot

en
zia

m
en

to
 d

ei
 c

en
tr

i p
er

 l’
im

pi
eg

o 
e 

de
lle

 p
ol

iti
ch

e 
at

tiv
e 

de
l l

av
or

o 
al

la
 lu

ce
 d

el
l’i

nt
ro

du
zio

ne
 d

el
 R

ed
di

to
 d

i c
itt

ad
in

an
za

 e
 a

lla
 

re
al

izz
az

io
ne

 d
i e

ve
nt

ua
li 

az
io

ni
 d

i s
ist

em
a,

 si
 e

sp
lic

a 
su

l t
er

rit
or

io
 re

gi
on

al
e.

 

Il 
Pi

an
o 

si 
in

te
gr

a 
co

n 
le

 a
zio

ni
 p

re
vi

st
e 

ne
ll’

am
bi

to
 d

el
 P

ia
no

 o
pe

ra
tiv

o 
di

 A
np

al
 Se

rv
izi

 2
01

7-
20

20
, f

in
an

zia
to

 d
al

 P
O

N 
SP

AO
 e

 o
gg

et
to

 d
i C

on
ve

nz
io

ne
 st

ip
ul

at
a 

tr
a 

Re
gi

on
e 

La
zio

 e
 A

np
al

 S
er

vi
zi 

in
 d

at
a 

17
/0

1/
20

18
, a

l f
in

e 
di

 g
ar

an
tir

e 
la

 p
ie

na
 s

in
er

gi
a 

tr
a 

le
 n

uo
ve

 a
zio

ni
 r

el
at

iv
e 

al
l’i

m
pl

em
en

ta
zio

ne
 d

el
 R

ed
di

to
 d

i 
cit

ta
di

na
nz

a,
 in

 q
ue

st
a 

se
de

 d
es

cr
itt

e,
 e

 le
 a

tt
iv

ità
 d

i a
ss

ist
en

za
 te

cn
ica

 re
al

izz
at

e 
da

 A
np

al
 S

er
vi

zi 
ne

i c
on

fro
nt

i, 
in

 p
ar

tic
ol

ar
e,

 d
ei

 se
rv

izi
 p

er
 l’

im
pi

eg
o,

 d
eg

li 
ist

itu
ti 

di
 is

tr
uz

io
ne

 e
 fo

rm
az

io
ne

 e
 d

el
le

 im
pr

es
e.

 

2 
Il 

sis
te

m
a 

in
fo

rm
at

iv
o 

a 
su

pp
or

to
 d

el
la

 m
isu

ra
 d

el
 R

ed
di

to
 d

i c
itt

ad
in

an
za

 
Il 

sis
te

m
a 

in
fo

rm
at

iv
o 

su
pp

or
ta

 le
 fa

si 
de

l p
er

co
rs

o 
re

la
tiv

e 
al

 R
ed

di
to

 d
i c

itt
ad

in
an

za
 co

m
e 

ill
us

tr
at

o 
sin

te
tic

am
en

te
 n

el
la

 F
ig

ur
a 

1.
 

La
 p

ia
tt

af
or

m
a 

di
gi

ta
le

 p
er

 l’
at

tiv
az

io
ne

 e
 la

 g
es

tio
ne

 d
ei

 P
at

ti 
pe

r i
l l

av
or

o 
ist

itu
ita

 p
re

ss
o 

An
pa

l, 
co

sì 
co

m
e 

pr
ev

ist
o 

al
l’a

rt
ico

lo
 6

, c
om

m
a 

1,
 d

el
 d

ec
re

to
-le

gg
e 

28
 g

en
na

io
 2

01
9,

 n
. 4

, c
on

ve
rt

ito
 c

on
 m

od
ifi

ca
zio

ni
 in

 L
. 2

6/
20

19
, s

i c
om

po
ne

 d
i t

ut
ti 

gl
i s

tr
um

en
ti 

ut
ili

 p
er

 l’
at

tiv
az

io
ne

 e
 g

es
tio

ne
 d

el
 P

at
to

 p
er

 il
 la

vo
ro

 a
 

fa
vo

re
 d

ei
 ce

nt
ri 

pe
r l

’im
pi

eg
o 

e 
si 

co
m

po
ne

 d
i d

ue
 se

zio
ni

, u
na

 p
er

 ci
as

cu
na

 d
el

le
 fi

na
lit

à 
di

 cu
i a

ll’
ar

tic
ol

o 
3,

 co
m

m
a 

5:
 

- 
Il 

Si
st

em
a 

pe
r l

a 
ge

st
io

ne
 d

ei
 fl

us
si 

de
i d

at
i a

m
m

in
ist

ra
tiv

i e
 d

el
la

 co
nd

izi
on

al
ità

; 
- 

Il 
Si

st
em

a 
pe

r l
a 

fru
izi

on
e 

co
nt

in
ua

 d
ei

 s
er

vi
zi 

di
 a

cc
om

pa
gn

am
en

to
 c

he
 p

re
ve

de
 la

 re
gi

st
ra

zio
ne

 d
ei

 b
en

ef
ici

ar
i p

er
 l’

as
so

lv
im

en
to

 d
el

l’o
bb

lig
o 

di
 c

ui
 a

l 
de

cr
et

o 
le

gg
e 

28
 g

en
na

io
 2

01
9,

 n
. 4

, c
on

ve
rt

ito
, c

on
 m

od
ifi

ca
zio

ni
, d

al
la

 le
gg

e 
28

 m
ar

zo
 2

01
9,

 n
. 2

6,
 a

rt
 4

, c
om

m
a 

8 
pe

r l
a 

ric
er

ca
 a

tt
iv

a 
de

l l
av

or
o.

 

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62



 
 

 

 
 Al

le
ga

to
 1

 –
 P

ia
no

 R
eg

io
na

le
 d

i A
ss

ist
en

za
 T

ec
ni

ca
 d

i A
np

al
 S

er
vi

zi 
Pa

g.
 4

 a
 2

2 

 
Fi

gu
ra

 1
 - 

Si
st

em
a 

in
fo

rm
at

iv
o 

Rd
C 

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62



 
 

 

 
 Al

le
ga

to
 1

 –
 P

ia
no

 R
eg

io
na

le
 d

i A
ss

ist
en

za
 T

ec
ni

ca
 d

i A
np

al
 S

er
vi

zi 
Pa

g.
 5

 a
 2

2 

33 
Il 

pe
rc

or
so

 d
el

 R
ed

di
to

 d
i c

itt
ad

in
an

za
 

Le
 a

zio
ni

 n
ec

es
sa

rie
 p

er
 la

 g
es

tio
ne

 d
el

le
 a

tt
iv

ità
 ri

vo
lte

 a
i b

en
ef

ici
ar

i d
el

 R
ed

di
to

 d
i c

itt
ad

in
an

za
 p

os
so

no
 e

ss
er

e 
ric

om
pr

es
e 

ne
lle

 se
gu

en
ti 

fa
si 

pr
in

cip
al

i, 
in

 
at

tu
az

io
ne

 d
el

la
 n

or
m

at
iv

a 
vi

ge
nt

e:
 

- 
Fa

se
 1

: R
eg

ist
ra

zio
ne

 n
el

 si
st

em
a 

na
zio

na
le

 o
n-

lin
e;

 
- 

Fa
se

2:
 C

on
vo

ca
zio

ne
; 

- 
Fa

se
 3

: P
rim

o 
ap

pu
nt

am
en

to
; 

- 
Fa

se
 4

: P
er

co
rs

o 
pe

r l
a 

so
tt

os
cr

izi
on

e 
de

l P
at

to
 p

er
 il

 La
vo

ro
; 

- 
Fa

se
 5

: E
la

bo
ra

zio
ne

 e
 so

tt
os

cr
izi

on
e 

de
l P

at
to

 p
er

 il
 la

vo
ro

; 
- 

Fa
se

 6
: A

tt
ua

zio
ne

 d
el

 P
at

to
 p

er
 il

 La
vo

ro
; 

- 
Fa

se
 7

: R
ea

liz
za

zio
ne

 d
el

le
 a

tt
iv

ità
 re

la
tiv

e 
al

la
 fr

ui
zio

ne
 d

el
l’a

ss
eg

no
 d

i r
ico

llo
ca

zio
ne

; 
- 

Fa
se

 8
: V

er
ifi

ca
 d

el
la

 co
ns

ul
ta

zio
ne

 d
el

 si
st

em
a 

na
zio

na
le

 o
n-

lin
e 

pe
r l

’in
co

nt
ro

 d
om

an
da

-o
ffe

rt
a;

 
- 

Fa
se

 9
: O

ffe
rt

a 
co

ng
ru

a 
di

 la
vo

ro
. 

Di
 se

gu
ito

 si
 ri

po
rt

an
o:

 

- 
Le

 a
zio

ni
 re

la
tiv

e 
ad

 o
gn

i s
in

go
la

 fa
se

 c
on

 il
 re

la
tiv

o 
sc

he
m

a 
lo

gi
co

 p
er

 l’
ad

em
pi

m
en

to
 d

eg
li 

ob
bl

ig
hi

 e
 la

 v
er

ifi
ca

 d
el

 m
an

te
ni

m
en

to
 d

el
 R

ed
di

to
 d

i 
cit

ta
di

na
nz

a;
 

- 
Le

 p
ro

fe
ss

io
na

lit
à 

ne
ce

ss
ar

ie
 e

 le
 m

od
al

ità
 d

i a
ss

ist
en

za
 te

cn
ica

 a
i c

en
tr

i p
er

 l’
im

pi
eg

o.
 

3.
1 

Le
 fa

si 
de

l p
er

co
rs

o 

Le
 fa

si 
pe

r l
a 

pr
es

a 
in

 ca
ric

o 
da

 p
ar

te
 d

ei
 ce

nt
ri 

pe
r l

’im
pi

eg
o 

de
i b

en
ef

ici
ar

i d
el

 R
ed

di
to

 d
i c

itt
ad

in
an

za
 - 

ch
e 

ai
 se

ns
i d

el
l’a

rt
ico

lo
 1

, c
om

m
a 

1 
de

l D
L n

. 4
/2

01
9,

 
co

nv
er

tit
o 

co
n 

m
od

ifi
ca

zio
ni

 in
 L

. 2
6/

20
19

, c
os

tit
ui

sc
e 

un
 L

EP
 - 

de
vo

no
 e

ss
er

e 
co

er
en

ti 
co

n 
qu

an
to

 sa
nc

ito
 n

el
 D

M
 n

. 4
/2

01
8,

 c
he

 sp
ec

ifi
ca

 i 
liv

el
li 

es
se

nz
ia

li 
de

lle
 p

re
st

az
io

ni
 d

ei
 se

rv
izi

 p
er

 il
 la

vo
ro

. D
i s

eg
ui

to
, s

i r
ip

or
ta

 lo
 sc

he
m

a 
lo

gi
co

 d
el

 p
er

co
rs

o 
fin

al
izz

at
o 

al
la

 p
re

sa
 in

 c
ar

ico
 d

eg
li 

ut
en

ti 
be

ne
fic

ia
ri 

de
l r

ed
di

to
, 

co
n 

l’e
sp

lic
ita

zio
ne

 d
el

le
 re

la
tiv

e 
fa

si.
 

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62



 
 

 

 
 Al

le
ga

to
 1

 –
 P

ia
no

 R
eg

io
na

le
 d

i A
ss

ist
en

za
 T

ec
ni

ca
 d

i A
np

al
 S

er
vi

zi 
Pa

g.
 6

 a
 2

2 

 
Fi

gu
ra

 2
 - 

Sc
he

m
a 

lo
gi

co
 p

er
co

rs
o 

Rd
C 

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62



 
 

 

 
 Al

le
ga

to
 1

 –
 P

ia
no

 R
eg

io
na

le
 d

i A
ss

ist
en

za
 T

ec
ni

ca
 d

i A
np

al
 S

er
vi

zi 
Pa

g.
 7

 a
 2

2 

3.
2 

Pr
of

es
sio

na
lit

à 
ne

ce
ss

ar
ie

 e
 m

od
al

ità
 d

i a
ss

is
te

nz
a 

te
cn

ic
a 

ai
 c

en
tr

i p
er

 l’
im

pi
eg

o 

Pe
r e

ro
ga

re
 l’

as
sis

te
nz

a 
te

cn
ica

 a
i c

en
tr

i p
er

 l’
im

pi
eg

o,
 A

np
al

 S
er

vi
zi 

si 
av

va
rr

à 
di

 n
. 2

73
 N

av
ig

at
or

 s
el

ez
io

na
ti 

su
lla

 b
as

e 
di

 q
ua

nt
o 

in
di

ca
to

 d
al

 D
L 

4/
20

19
 

co
nv

er
tit

o 
in

 L
 2

6/
20

19
. I

n 
pa

rt
ico

la
re

, i
 N

av
ig

at
or

, d
ov

ra
nn

o 
sv

ol
ge

re
 le

 a
tt

iv
ità

 d
i a

ss
ist

en
za

 te
cn

ica
, s

up
po

rt
an

do
 g

li 
op

er
at

or
i d

ei
 c

en
tr

i p
er

 l’
im

pi
eg

o,
 

ne
ll’

am
bi

to
 d

i t
ut

te
 le

 s
ed

i d
i r

el
at

iv
a 

co
m

pe
te

nz
a 

re
gi

on
al

e,
 n

el
l’a

ttu
az

io
ne

 d
el

 p
re

se
nt

e 
Pi

an
o,

 s
ec

on
do

 le
 in

di
ca

zio
ni

 d
el

la
 D

ire
zio

ne
 R

eg
io

na
le

 e
 d

’in
te

sa
 

co
n 

il 
re

sp
on

sa
bi

le
 d

ei
 ce

nt
ri 

pe
r l

’im
pi

eg
o.

 

La
 re

al
izz

az
io

ne
 d

el
le

 fa
si 

de
l p

er
co

rs
o 

pe
r l

’a
tt

ua
zio

ne
 d

el
 R

ed
di

to
 d

i c
itt

ad
in

an
za

 sa
rà

 g
es

tit
a 

da
lla

 R
eg

io
ne

 e
 d

ai
 su

oi
 c

en
tr

i p
er

 l’
im

pi
eg

o 
in

 c
ol

la
bo

ra
zio

ne
 

co
n 

al
tr

i a
tt

or
i d

el
 m

er
ca

to
 d

el
 la

vo
ro

 e
 co

n 
l’a

ss
ist

en
za

 te
cn

ica
 d

i A
np

al
 S

er
vi

zi,
 se

co
nd

o 
lo

 sc
he

m
a 

lo
gi

co
 d

i c
ui

 a
lla

 fi
gu

ra
 2

. 

In
 p

ar
tic

ol
ar

e,
 il

 N
av

ig
at

or
 sv

ol
ge

:  

• 
az

io
ni

 d
i a

ffi
an

ca
m

en
to

 e
 s

up
po

rt
o 

ai
 c

en
tr

i p
er

 l’
im

pi
eg

o 
ne

lle
 d

iv
er

se
 fa

si 
pr

ev
ist

e 
da

l R
ed

di
to

 d
i c

itt
ad

in
an

za
, a

l f
in

e 
di

 g
ar

an
tir

e 
un

ifo
rm

ità
 d

el
 

se
rv

izi
o;

 

• 
at

tiv
ità

 d
i a

ffi
an

ca
m

en
to

 e
 a

ss
ist

en
za

 te
cn

ica
 a

i c
en

tr
i p

er
 l’

im
pi

eg
o 

pe
r i

l s
up

po
rt

o 
pe

rs
on

al
izz

at
o 

ed
 in

di
vi

du
al

izz
at

o 
ai

 b
en

ef
ici

ar
i d

el
 R

ed
di

to
 d

i 
cit

ta
di

na
nz

a 
ga

ra
nt

en
do

 il
 p

ro
ce

ss
o 

pr
ev

ist
o 

da
lla

 n
or

m
a;

 

• 
at

tiv
ità

 a
 su

pp
or

to
 e

d 
af

fia
nc

am
en

to
 a

i c
en

tr
i p

er
 l’

im
pi

eg
o 

pe
r i

l r
ac

co
rd

o 
co

n 
il 

sis
te

m
a 

de
lle

 im
pr

es
e;

 

• 
at

tiv
ità

 d
i a

ffi
an

ca
m

en
to

 e
 d

i s
up

po
rt

o 
ai

 c
en

tr
i p

er
 l’

im
pi

eg
o 

fin
al

izz
at

e 
al

 r
ac

co
rd

o 
co

n 
le

 s
tr

ut
tu

re
 d

i i
st

ru
zio

ne
 e

 f
or

m
az

io
ne

 p
er

 il
 P

at
to

 d
i 

fo
rm

az
io

ne
; 

• 
at

tiv
ità

 d
i a

ffi
an

ca
m

en
to

 e
 d

i s
up

po
rt

o 
ai

 ce
nt

ri 
pe

r l
’im

pi
eg

o 
ne

l r
ap

po
rt

o 
co

n 
i C

om
un

i p
er

 il
 P

at
to

 d
i i

nc
lu

sio
ne

; 

• 
at

tiv
ità

 d
i a

ffi
an

ca
m

en
to

 e
 d

i s
up

po
rt

o 
ai

 ce
nt

ri 
pe

r l
’im

pi
eg

o 
pe

r i
l r

isp
et

to
 d

ei
 LE

P.
 

  

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62



 
 

 

 
 Al

le
ga

to
 1

 –
 P

ia
no

 R
eg

io
na

le
 d

i A
ss

ist
en

za
 T

ec
ni

ca
 d

i A
np

al
 S

er
vi

zi 
Pa

g.
 8

 a
 2

2 

In
 p

ar
tic

ol
ar

e,
 il

 N
av

ig
at

or
, d

’in
te

sa
 co

n 
il 

re
sp

on
sa

bi
le

 d
ei

 ce
nt

ri 
pe

r l
’im

pi
eg

o:
 

• 
af

fia
nc

a 
e 

su
pp

or
ta

 g
li 

op
er

at
or

i d
ei

 c
en

tr
i p

er
 l’

im
pi

eg
o 

ne
lla

 d
ef

in
izi

on
e 

e 
qu

al
ifi

ca
zio

ne
 d

el
 p

ia
no

 p
er

so
na

liz
za

to
 p

re
vi

st
o 

da
lla

 n
or

m
a 

(c
fr.

 F
as

e 
6 

de
l p

er
co

rs
o)

; 

• 
sv

ol
ge

 u
na

 fu
nz

io
ne

 d
i a

ffi
an

ca
m

en
to

 e
 a

ss
ist

en
za

 te
cn

ica
 a

gl
i o

pe
ra

to
ri 

de
i c

en
tr

i p
er

 l’
im

pi
eg

o 
pe

r i
l s

up
po

rt
o 

ai
 b

en
ef

ici
ar

i d
el

 R
ed

di
to

 d
i c

itt
ad

in
an

za
 

so
st

en
en

do
 il

 p
er

co
rs

o 
di

 in
clu

sio
ne

 s
oc

io
-la

vo
ra

tiv
a,

 im
pr

on
ta

to
 a

lla
 r

ec
ip

ro
ca

 re
sp

on
sa

bi
lit

à 
pe

r g
ar

an
tir

e 
ch

e 
il 

be
ne

fic
ia

rio
 p

or
ti 

a 
te

rm
in

e 
co

n 
su

cc
es

so
 il

 p
ro

gr
am

m
a 

e 
ra

gg
iu

ng
a 

la
 p

ro
pr

ia
 a

ut
on

om
ia

 (c
fr.

 F
as

e 
5 

de
l p

er
co

rs
o)

; 

• 
su

pp
or

ta
 e

d 
af

fia
nc

a 
gl

i o
pe

ra
to

ri 
de

i c
en

tr
i p

er
 l’

im
pi

eg
o 

ne
l r

ac
co

rd
o 

co
n 

i s
er

vi
zi 

er
og

at
i d

ai
 d

iv
er

si 
at

to
ri 

de
l m

er
ca

to
 d

el
 la

vo
ro

 a
 li

ve
llo

 lo
ca

le
 o

 
re

gi
on

al
e 

in
 re

la
zio

ne
 a

lle
 e

sig
en

ze
 d

ei
 b

en
ef

ici
ar

i, 
va

lo
riz

za
nd

o 
tu

tt
e 

le
 o

pp
or

tu
ni

tà
 o

ffe
rt

e 
da

i s
er

vi
zi 

ne
l t

er
rit

or
io

 - 
a 

pa
rt

ire
 d

al
le

 e
sig

en
ze

 e
sp

re
ss

e 
da

lle
 im

pr
es

e 
e 

da
lle

 o
pp

or
tu

ni
tà

 o
ffe

rt
e 

da
l s

ist
em

a 
di

 is
tr

uz
io

ne
 e

 fo
rm

az
io

ne
 - 

pe
r p

er
m

et
te

re
 a

i b
en

ef
ici

ar
i d

i i
nd

iv
id

ua
re

 e
 s

up
er

ar
e 

gl
i o

st
ac

ol
i 

ch
e 

in
co

nt
ra

no
 n

el
 p

er
co

rs
o 

ve
rs

o 
la

 re
al

izz
az

io
ne

 p
ro

fe
ss

io
na

le
, l

’a
ut

on
om

ia
 e

co
no

m
ica

 e
 la

 p
ie

na
 in

te
gr

az
io

ne
 so

cia
le

 n
el

la
 p

ro
pr

ia
 c

om
un

ità
 (c

fr.
 

Fa
si 

6 
e 

9 
de

l p
er

co
rs

o)
; 

• 
co

lla
bo

ra
 co

n 
gl

i o
pe

ra
to

ri 
de

i c
en

tr
i p

er
 l’

im
pi

eg
o 

al
 fi

ne
 d

i g
ar

an
tir

e 
la

 re
al

izz
az

io
ne

 d
el

le
 d

iv
er

se
 fa

si 
de

l p
ro

ce
ss

o 
di

 se
rv

izi
o 

pr
ev

ist
o 

da
lla

 n
or

m
a 

e 
di

 a
ss

icu
ra

re
 i 

di
rit

ti 
e 

i d
ov

er
i d

ei
 b

en
ef

ici
ar

i. 

Di
 se

gu
ito

 si
 ri

po
rt

a 
un

a 
m

at
ric

e 
ch

e 
de

sc
riv

e 
ne

l d
et

ta
gl

io
 le

 fa
si 

n.
 2

, 3
, 4

, 5
, 6

, 7
 e

 9
 d

el
 p

er
co

rs
o 

de
l R

ed
di

to
 d

i c
itt

ad
in

an
za

, n
el

le
 q

ua
li 

in
te

rv
ie

ne
 la

 fi
gu

ra
 

de
l N

av
ig

at
or

, e
vi

de
nz

ia
nd

o 
le

 se
gu

en
ti 

ca
ra

tte
ris

tic
he

: 

- 
St

ru
m

en
ti 

ut
ili

zz
at

i; 

- 
Co

m
pi

ti 
de

l b
en

ef
ici

ar
io

; 

- 
Co

m
pi

ti 
de

i c
en

tr
i p

er
 l’

im
pi

eg
o;

 

- 
As

sis
te

nz
a 

te
cn

ica
 d

i A
np

al
 S

er
vi

zi 
co

n 
rif

er
im

en
to

 a
i N

av
ig

at
or

. 

Lo
 s

ch
em

a 
qu

ad
ro

 p
ro

po
ne

 l’
in

te
ra

 g
am

m
a 

de
lle

 a
tt

iv
ità

 c
he

 i 
Na

vi
ga

to
r p

os
so

no
 s

vo
lg

er
e 

a 
su

pp
or

to
 e

 in
 a

ss
ist

en
za

 a
i c

en
tr

i p
er

 l’
im

pi
eg

o 
ne

ll’
at

tu
az

io
ne

 
de

lle
 p

ol
iti

ch
e 

at
tiv

e 
co

nn
es

se
 a

lla
 fr

ui
zio

ne
 d

el
 R

ed
di

to
 d

i c
itt

ad
in

an
za

. 

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62



 
 

 

 
 Al

le
ga

to
 1

 –
 P

ia
no

 R
eg

io
na

le
 d

i A
ss

ist
en

za
 T

ec
ni

ca
 d

i A
np

al
 S

er
vi

zi 
Pa

g.
 9

 a
 2

2 

Di
 s

eg
ui

to
 le

 a
tt

iv
ità

 c
he

 p
ot

ra
nn

o 
es

se
re

 re
al

izz
at

e 
da

i n
av

ig
at

or
 in

 a
ss

ist
en

za
 a

gl
i o

pe
ra

to
ri 

de
i C

en
tr

i p
er

 L
’Im

pi
eg

o;
 ta

li 
at

tiv
ità

 p
ot

ra
nn

o 
es

se
re

 
ul

te
rio

rm
en

te
 sp

ec
ifi

ca
te

 in
 se

de
 d

i C
ab

in
a 

di
 re

gi
a 

di
 cu

i a
ll’

ar
t. 

3 
de

lla
 C

on
ve

nz
io

ne
 in

 fu
nz

io
ne

 d
el

le
 re

al
i e

sig
en

ze
 e

sp
re

ss
e 

da
lla

 R
eg

io
ne

 La
zio

 n
el

le
 

di
ve

rs
e 

fa
si 

di
 g

es
tio

ne
 d

el
la

 m
isu

ra
. 

 

N°
 

FA
SE

 P
RO

CE
SS

O
 

DE
SC

RI
ZI

O
NE

 F
AS

E 
ST

RU
M

EN
TI

 
BE

NE
FI

CI
AR

IO
 R

DC
 

CP
I 

AN
PA

L S
ER

VI
ZI

 

CO
M

PE
TE

NZ
E 

AT
TI

VI
TÀ

 

2 
CO

NV
O

CA
ZI

O
NE

 

L’
op

er
at

or
e 

de
l C

PI
 

ac
ce

de
, t

ra
m

ite
 i 

sis
te

m
i i

nf
or

m
at

iv
i, 

ai
 

da
ti 

de
i b

en
ef

ici
ar

i. 
 

 Pr
oc

ed
e 

al
la

 
se

gm
en

ta
zio

ne
 d

el
 

ba
cin

o 
de

gl
i i

sc
rit

ti,
 

al
la

 p
ia

ni
fic

az
io

ne
 d

i 
de

tt
ag

lio
 d

el
l’a

ge
nd

a 
de

gl
i a

pp
un

ta
m

en
ti 

e 
al

l’i
nv

io
 a

i b
en

ef
ici

ar
i 

de
lle

 co
nv

oc
az

io
ni

 

S.
 I.

  
Ri

ce
ve

 d
al

 C
PI

 d
i 

re
sid

en
za

, e
nt

ro
 3

0 
gi

or
ni

 d
al

 
ric

on
os

cim
en

to
 d

el
 

be
ne

fic
io

, u
n 

sm
s o

 
un

a 
m

ai
l c

on
 

l’i
nd

ica
zio

ne
 d

el
la

 
da

ta
 p

er
 il

 p
rim

o 
ap

pu
nt

am
en

to
 

Vi
su

al
izz

a 
i d

at
i d

ei
 

be
ne

fic
ia

ri 
(a

nc
he

 
ac

ce
de

nd
o 

a 
M

yA
NP

AL
)  

 Re
al

izz
a 

la
 

se
gm

en
ta

zio
ne

 d
el

 
ba

cin
o 

(a
na

lis
i 

ca
ra

tt
er

ist
ich

e 
so

cio
-

pr
of

es
sio

na
li)

, i
l 

di
m

en
sio

na
m

en
to

 e
 la

 
pi

an
ifi

ca
zio

ne
 d

el
la

 
co

nv
oc

az
io

ne
 d

ei
 

be
ne

fic
ia

ri  
 O

rg
an

izz
a 

la
 

co
nv

oc
az

io
ne

 d
ei

 
be

ne
fic

ia
ri 

en
tr

o 
30

 g
g 

da
l r

ico
no

sc
im

en
to

 d
el

 
be

ne
fic

io
 

 

Na
vi

ga
to

r 
  

As
sis

te
 il

 R
es

po
ns

ab
ile

 d
el

 C
PI

 
ne

lla
 se

gm
en

ta
zio

ne
 d

el
 b

ac
in

o 
(a

na
lis

i, 
ca

ra
tt

er
ist

ic
he

 
so

cio
- 

pr
of

es
sio

na
li)

, 
ne

l 
di

m
en

sio
na

m
en

to
 

e 
ne

lla
 

pi
an

ifi
ca

zio
ne

 
de

lla
 

co
nv

oc
az

io
ne

 d
ei

 b
en

ef
ici

ar
i 

 Af
fia

nc
a 

l’o
pe

ra
to

re
 

de
l 

CP
I 

ne
lla

 
ge

st
io

ne
 

de
lle

 
co

nv
oc

az
io

ni
, 

ne
ll’

ag
gi

or
na

m
en

to
 

de
ll’

ag
en

da
, 

ne
lla

 
ge

st
io

ne
 

de
lle

 e
cc

ez
io

ni
, n

el
la

 r
el

az
io

ne
 

co
n 

i b
en

ef
ici

ar
i  

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62



 
 

 

 
 Al

le
ga

to
 1

 –
 P

ia
no

 R
eg

io
na

le
 d

i A
ss

ist
en

za
 T

ec
ni

ca
 d

i A
np

al
 S

er
vi

zi 
Pa

g.
 1

0 
a 

22
 

N°
 

FA
SE

 P
RO

CE
SS

O
 

DE
SC

RI
ZI

O
NE

 F
AS

E 
ST

RU
M

EN
TI

 
BE

NE
FI

CI
AR

IO
 R

DC
 

CP
I 

AN
PA

L S
ER

VI
ZI

 

CO
M

PE
TE

NZ
E 

AT
TI

VI
TÀ

 
In

vi
a 

al
 b

en
ef

ici
ar

io
 

sm
s o

 e
m

ai
l c

on
 la

 
da

ta
 p

er
 il

 p
rim

o 
ap

pu
nt

am
en

to
 

3 
PR

IM
O

 
AP

PU
NT

AM
EN

TO
 

L’
op

er
at

or
e 

de
l C

PI
, i

n 
ba

se
 a

ll’
el

en
co

 d
eg

li 
ap

pu
nt

am
en

ti 
pr

ev
ist

i 
pe

r i
l d

at
o 

gi
or

no
, 

ac
co

gl
ie

 il
 b

en
ef

ici
ar

io
 

e 
re

al
izz

a 
tu

tt
e 

le
 

at
tiv

ità
 d

i v
er

ifi
ca

 
pr

el
im

in
ar

e 
ac

qu
ise

nd
o 

an
ch

e 
le

 
in

fo
rm

az
io

ni
 p

re
vi

st
e 

da
lla

 n
or

m
a 

su
l n

uc
le

o 
fa

m
ili

ar
e.

 
Pr

en
de

 in
 ca

ric
o 

il 
be

ne
fic

ia
rio

 fa
ce

nd
og

li 
so

tt
os

cr
iv

er
e 

il 
Pa

tt
o 

pe
r i

l L
av

or
o 

- p
rim

a 
fa

se
, r

ig
ua

rd
an

te
 

l’i
m

pe
gn

o 
a 

se
gu

ire
 le

 
in

di
ca

zio
ni

 e
 le

 a
tt

iv
ità

 
pr

ev
ist

e 
da

l P
at

to
 

S.
 I.

  
Pr

es
a 

in
 ca

ric
o 

St
an

da
rd

 P
at

to
 p

er
 il

 
la

vo
ro

 (p
rim

a 
fa

se
)  

Si
 p

re
se

nt
a 

al
l’a

pp
un

ta
m

en
to

,  
ef

fe
tt

ua
 le

 v
er

ifi
ch

e 
pr

el
im

in
ar

i e
 

so
tt

os
cr

iv
e 

l’i
m

pe
gn

o 
a 

se
gu

ire
 il

 P
at

to
 p

er
 

il 
la

vo
ro

 (P
at

to
 p

er
 il

 
la

vo
ro

 –
 p

rim
a 

fa
se

) 

Ac
co

gl
ie

 il
 b

en
ef

ici
ar

io
 

e 
ill

us
tr

a 
br

ev
em

en
te

 
le

 ca
ra

tt
er

ist
ich

e 
de

l 
pe

rc
or

so
 

 Ve
rif

ica
 le

 co
nd

izi
on

i 
di

 e
so

ne
ro

 d
el

 
be

ne
fic

ia
rio

 e
 d

eg
li 

al
tr

i c
om

po
ne

nt
i d

el
 

nu
cle

o 
fa

m
ili

ar
e 

 
 Ve

rif
ica

 se
 g

ià
 

co
in

vo
lto

 in
 a

ltr
a 

po
lit

ica
 a

tt
iv

a 
 Ve

rif
ica

 il
 ri

la
sc

io
 d

el
la

 
DI

D 
(in

 ca
so

 n
eg

at
iv

o 
co

m
pi

la
 la

 D
ID

 co
n 

il 
be

ne
fic

ia
rio

)  
 Ag

gi
or

na
 o

 p
re

di
sp

on
e 

la
 S

AP
 

 Ve
rif

ica
 la

 
re

gi
st

ra
zio

ne
 a

l 

Na
vi

ga
to

r 
Af

fia
nc

a 
l’o

pe
ra

to
re

 
de

l 
CP

I 
ne

ll’
ac

co
gl

ie
nz

a 
e 

pr
es

a 
in

 
ca

ric
o 

de
l b

en
ef

ici
ar

io
. 

  

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62



 
 

 

 
 Al

le
ga

to
 1

 –
 P

ia
no

 R
eg

io
na

le
 d

i A
ss

ist
en

za
 T

ec
ni

ca
 d

i A
np

al
 S

er
vi

zi 
Pa

g.
 1

1 
a 

22
 

N°
 

FA
SE

 P
RO

CE
SS

O
 

DE
SC

RI
ZI

O
NE

 F
AS

E 
ST

RU
M

EN
TI

 
BE

NE
FI

CI
AR

IO
 R

DC
 

CP
I 

AN
PA

L S
ER

VI
ZI

 

CO
M

PE
TE

NZ
E 

AT
TI

VI
TÀ

 
Si

st
em

a 
pe

r l
a 

fru
izi

on
e 

co
nt

in
ua

 d
ei

 
se

rv
izi

 d
i 

ac
co

m
pa

gn
am

en
to

 e
 

pr
en

de
 in

 ca
ric

o 
il 

be
ne

fic
ia

rio
 fa

ce
nd

og
li 

so
tt

os
cr

iv
er

e 
il 

Pa
tt

o 
pe

r i
l L

av
or

o 
 

4 
PA

TT
O

 P
ER

 IL
 LA

VO
RO

 
(P

er
co

rs
o 

pe
r l

a 
so

tt
os

cr
izi

on
e)

 

L’
op

er
at

or
e 

de
l C

PI
 

pi
an

ifi
ca

 e
 re

al
izz

a 
tu

tt
e 

le
 a

tt
iv

ità
 v

ol
te

 
al

l’a
na

lis
i d

el
 ca

so
 

in
di

vi
du

al
e 

e 
ne

ce
ss

ar
ie

 a
lla

 
pr

ed
isp

os
izi

on
e 

e 
co

nd
iv

isi
on

e 
co

n 
il 

be
ne

fic
ia

rio
 d

el
 

pr
op

rio
 P

at
to

 p
er

 il
 

la
vo

ro
 

S.
 I.

  
Pa

rt
ec

ip
a 

al
 co

llo
qu

io
 

di
 o

rie
nt

am
en

to
 e

 a
 

tu
tt

e 
le

 su
cc

es
siv

e 
at

tiv
ità

 v
ol

te
 a

lla
 

pr
ed

isp
os

izi
on

e 
de

l 
pr

op
rio

 P
at

to
 p

er
 il

 
la

vo
ro

 

Ef
fe

tt
ua

 il
 co

llo
qu

io
 d

i 
or

ie
nt

am
en

to
 d

i b
as

e 
e 

pr
im

a 
di

ag
no

si 
de

lle
 

co
m

pe
te

nz
e 

 
 An

al
izz

a 
le

 
co

m
pe

te
nz

e,
 le

 
m

ot
iv

az
io

ni
, l

e 
as

pe
tt

at
iv

e 
e 

i 
vi

nc
ol

i/o
st

ac
ol

i d
el

 
be

ne
fic

ia
rio

 
(a

ss
es

sm
en

t),
 a

i f
in

i 
de

lla
 p

re
di

sp
os

izi
on

e 
de

l p
ia

no
 

pe
rs

on
al

izz
at

o 

Na
vi

ga
to

r  
Af

fia
nc

a 
l’o

pe
ra

to
re

 d
el

 C
pi

 
ne

lle
 a

zio
ni

 p
ro

pe
de

ut
ich

e 
al

la
 

so
tt

os
cr

izi
on

e 
de

l P
at

to
 p

er
 il

 
La

vo
ro

. 

Ri
le

va
 i 

fa
bb

iso
gn

i 
fo

rm
at

iv
i d

el
 

be
ne

fic
ia

rio
 e

 i 
pe

rc
or

si 
ut

ili
 a

 
so

dd
isf

ar
li 

 
 

Na
vi

ga
to

r 
Su

pp
or

ta
 l’

op
er

at
or

e 
de

l C
PI

 
ne

ll’
el

ab
or

az
io

ne
 d

el
la

 m
ap

pa
 

de
i t

re
nd

 o
cc

up
az

io
na

li 
e 

pr
of

es
sio

na
li 

(p
er

 se
tt

or
i e

 p
er

 
pr

of
ili

) d
el

 m
er

ca
to

 d
el

 la
vo

ro
 

di
 ri

fe
rim

en
to

 a
i f

in
i 

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62



 
 

 

 
 Al

le
ga

to
 1

 –
 P

ia
no

 R
eg

io
na

le
 d

i A
ss

ist
en

za
 T

ec
ni

ca
 d

i A
np

al
 S

er
vi

zi 
Pa

g.
 1

2 
a 

22
 

N°
 

FA
SE

 P
RO

CE
SS

O
 

DE
SC

RI
ZI

O
NE

 F
AS

E 
ST

RU
M

EN
TI

 
BE

NE
FI

CI
AR

IO
 R

DC
 

CP
I 

AN
PA

L S
ER

VI
ZI

 

CO
M

PE
TE

NZ
E 

AT
TI

VI
TÀ

 
So

m
m

in
ist

ra
 il

 
qu

es
tio

na
rio

 d
i 

pr
of

ila
zio

ne
 q

ua
lit

at
iv

a 

de
ll’

at
tiv

az
io

ne
 d

el
 b

en
ef

ici
ar

io
 

e 
de

lla
 q

ua
lif

ica
zio

ne
 d

el
 p

at
to

 
pe

r i
l l

av
or

o 
 S u

pp
or

ta
 l’

op
er

at
or

e 
de

l C
PI

 
ne

ll’
el

ab
or

az
io

ne
 d

el
la

 m
ap

pa
 

de
lle

 o
pp

or
tu

ni
tà

: i
nc

en
tiv

i, 
of

fe
rt

a 
fo

rm
at

iv
a 

an
ch

e 
at

tr
av

er
so

 M
O

O
C 

5 
PA

TT
O

 P
ER

 IL
 LA

VO
RO

 
(E

la
bo

ra
zio

ne
 e

 
so

tt
os

cr
izi

on
e)

 

Su
lla

 b
as

e 
de

lle
 

at
tiv

ità
 re

al
izz

at
e 

ne
l 

pe
rc

or
so

 p
er

 la
 

de
fin

izi
on

e 
de

l p
at

to
 

pe
r i

l l
av

or
o,

 
l’o

pe
ra

to
re

 d
el

 C
PI

 
pr

ed
isp

on
e 

il 
pi

an
o 

co
n 

il 
be

ne
fic

ia
rio

 e
 

pr
oc

ed
e 

al
la

 su
a 

so
tt

os
cr

izi
on

e.
 

Co
nt

es
tu

al
m

en
te

 a
lla

 
so

tt
os

cr
izi

on
e 

de
l 

Pa
tt

o 
pe

r i
l l

av
or

o,
 

An
pa

l p
ro

ce
de

 
al

l’a
ss

eg
na

zio
ne

 
de

ll’
As

se
gn

o 
di

 
ric

ol
lo

ca
zio

ne
. I

l 
be

ne
fic

ia
rio

 d
ov

rà
 

sc
eg

lie
re

 d
ov

e 

St
an

da
rd

 P
at

to
 p

er
 il

 
la

vo
ro

 
 S.

I. 
 

Si
 p

re
se

nt
a 

al
l’a

pp
un

ta
m

en
to

 p
er

 
la

 d
ef

in
izi

on
e 

de
l 

Pa
tt

o 
pe

r i
l l

av
or

o 
rig

ua
rd

an
te

 le
 a

tt
iv

ità
 

da
 re

al
izz

ar
e 

pe
r l

a 
ric

er
ca

 d
el

 la
vo

ro
 

 Co
lla

bo
ra

 a
lla

 
de

fin
izi

on
e 

de
l P

at
to

 
pe

r i
l L

av
or

o 
pe

rs
on

al
izz

at
o 

e 
al

la
 

id
en

tif
ica

zio
ne

 d
el

le
 

at
tiv

ità
 d

a 
re

al
izz

ar
e 

 Ne
l c

as
o 

di
 ri

la
sc

io
 

de
ll’

As
se

gn
o 

di
 

ric
ol

lo
ca

zio
ne

, s
ce

gl
ie

 
en

tr
o 

30
 g

io
rn

i d
al

 
ril

as
cio

, i
l s

og
ge

tt
o 

De
fin

isc
e 

co
n 

il 
be

ne
fic

ia
rio

 il
 p

ia
no

 
de

lle
 a

tt
iv

ità
 d

a 
re

al
izz

ar
e 

pe
r l

a 
ric

er
ca

 d
el

 la
vo

ro
 e

 i 
re

la
tiv

i t
em

pi
 (d

ia
rio

) 
 Fa

 so
tt

os
cr

iv
er

e 
il 

Pa
tt

o 
pe

r i
l l

av
or

o 
 

 In
 se

gu
ito

 
al

l’a
ss

eg
na

zio
ne

 d
a 

pa
rt

e 
di

 A
np

al
 

de
ll’

As
se

gn
o 

di
 

ric
ol

lo
ca

zio
ne

, i
nf

or
m

a 
il 

be
ne

fic
i a

rio
 su

lle
 

m
od

al
ità

 d
i u

til
izz

o 
de

ll’
as

se
gn

o 

 
 

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62



 
 

 

 
 Al

le
ga

to
 1

 –
 P

ia
no

 R
eg

io
na

le
 d

i A
ss

ist
en

za
 T

ec
ni

ca
 d

i A
np

al
 S

er
vi

zi 
Pa

g.
 1

3 
a 

22
 

N°
 

FA
SE

 P
RO

CE
SS

O
 

DE
SC

RI
ZI

O
NE

 F
AS

E 
ST

RU
M

EN
TI

 
BE

NE
FI

CI
AR

IO
 R

DC
 

CP
I 

AN
PA

L S
ER

VI
ZI

 

CO
M

PE
TE

NZ
E 

AT
TI

VI
TÀ

 
ut

ili
zz

ar
lo

 e
nt

ro
 3

0 
gi

or
ni

 d
al

 ri
la

sc
io

 
pu

bb
lic

o 
o 

pr
iv

at
o 

pr
es

so
 il

 q
ua

le
 lo

 
ut

ili
zz

er
à 

(s
e 

ne
ce

ss
ar

io
) 

Vi
en

e 
rin

vi
at

o 
ai

 
se

rv
izi

 co
m

un
al

i 
co

m
pe

te
nt

i p
er

 la
 

so
tt

os
cr

izi
on

e 
de

l 
Pa

tt
o 

pe
r l

’in
clu

sio
ne

 
so

cia
le

 

Ri
nv

ia
 a

i s
er

vi
zi 

co
m

un
al

i c
om

pe
te

nt
i, 

av
en

do
 ra

vv
isa

to
 

pa
rt

ico
la

ri 
cr

iti
cit

à 

Na
vi

ga
to

r 
Co

ad
iu

va
 l’

op
er

at
or

e 
de

l C
PI

 
ne

lla
 co

rr
et

ta
 im

pl
em

en
ta

zio
ne

 
de

lla
 p

ro
ce

du
ra

 p
re

vi
st

a 
pe

r i
l 

rin
vi

o 
ai

 se
rv

izi
 co

m
un

al
i 

No
n 

si 
pr

es
en

ta
 

al
l’a

pp
un

ta
m

en
to

 
Se

gn
al

a 
al

l’I
np

s 
l’a

ss
en

za
 in

gi
us

tif
ica

ta
 

 
 

6 
PA

TT
O

 P
ER

 IL
 LA

VO
RO

 
(A

tt
ua

zio
ne

) 

Il 
be

ne
fic

ia
rio

 re
al

izz
a,

 
co

n 
il 

su
pp

or
to

 d
eg

li 
op

er
at

or
i d

el
 C

PI
, l

e 
at

tiv
ità

 p
re

vi
st

e 
da

l 
Pa

tt
o 

pe
r i

l L
av

or
o.

 
L’

op
er

at
or

e 
de

l C
PI

 
de

fin
isc

e 
la

 st
ra

te
gi

a 
di

 im
pl

em
en

ta
zio

ne
 

de
l P

at
to

, a
nc

he
 

m
ed

ia
nt

e 
il 

co
in

vo
lg

im
en

to
 d

i 
al

tr
e 

pr
of

es
sio

na
lit

à 
o 

se
rv

izi
 

S.
I. 

 

 

Re
al

izz
a 

le
 a

tt
iv

ità
 

pr
ev

ist
e 

da
l P

at
to

 p
er

 
il 

La
vo

ro
  

 Pa
rt

ec
ip

a 
al

le
 

in
izi

at
iv

e 
de

l C
PI

 o
 d

i 
al

tr
o 

so
gg

et
to

 
er

og
at

or
e 

a 
su

pp
or

to
 

de
lla

 su
a 

ric
ol

lo
ca

zio
ne

 
 Pa

rt
ec

ip
a 

ag
li 

in
co

nt
ri 

di
 m

on
ito

ra
gg

io
 

de
ll’

an
da

m
en

to
 d

el
 

Pa
tt

o  

De
fin

isc
e 

gl
i 

ap
pu

nt
am

en
ti 

e 
le

 
m

od
al

ità
 d

i v
er

ifi
ca

 
de

ll’
an

da
m

en
to

 d
el

le
 

az
io

ni
 re

al
izz

at
e 

da
l 

be
ne

fic
ia

rio
 

 At
tiv

a 
la

bo
ra

to
ri 

di
 

ric
er

ca
 a

tt
iv

a 
de

l 
la

vo
ro

, s
tr

um
en

ti 
di

 
jo

b 
clu

b 
e 

fo
rm

az
io

ne
 

di
sp

on
ib

ile
  

 Ri
le

va
 e

 ri
ce

rc
a 

le
 

op
po

rt
un

ità
 d

i l
av

or
o 

da
 se

gn
al

ar
e 

pe
r 

Na
vi

ga
to

r 
Af

fia
nc

a 
l’o

pe
ra

to
re

 d
el

 C
PI

 
ne

lla
 p

ia
ni

fic
az

io
ne

 d
eg

li 
in

co
nt

ri 
di

 v
er

ifi
ca

 
de

ll’
an

da
m

en
to

 d
el

le
 a

zio
ni

 
re

al
izz

at
e 

da
l b

en
ef

ici
ar

io
 

 Co
ad

iu
va

 l’
op

er
at

or
e 

de
l C

PI
 

ne
lla

 g
es

tio
ne

 d
el

le
 a

zio
ni

 d
i 

su
pp

or
to

 o
pe

ra
tiv

o 
e 

m
ot

iv
az

io
na

le
, p

ro
gr

am
m

an
do

 
in

co
nt

ri 
in

di
vi

du
al

i o
 d

i g
ru

pp
o 

di
 so

st
eg

no
 e

 d
i r

in
fo

rz
o 

de
lla

 
pr

oa
tt

iv
ità

  
 Co

ad
iu

va
 l’

op
er

at
or

e 
de

l C
PI

 
ne

lla
 v

er
ifi

ca
 d

el
 ri

sp
et

to
, d

a 
pa

rt
e 

de
l b

en
ef

ici
ar

io
, d

eg
li 

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62



 
 

 

 
 Al

le
ga

to
 1

 –
 P

ia
no

 R
eg

io
na

le
 d

i A
ss

ist
en

za
 T

ec
ni

ca
 d

i A
np

al
 S

er
vi

zi 
Pa

g.
 1

4 
a 

22
 

N°
 

FA
SE

 P
RO

CE
SS

O
 

DE
SC

RI
ZI

O
NE

 F
AS

E 
ST

RU
M

EN
TI

 
BE

NE
FI

CI
AR

IO
 R

DC
 

CP
I 

AN
PA

L S
ER

VI
ZI

 

CO
M

PE
TE

NZ
E 

AT
TI

VI
TÀ

 
l’a

tt
iv

az
io

ne
 d

el
 

be
ne

fic
ia

rio
 

 Ve
rif

ica
 il

 ri
sp

et
to

, d
a 

pa
rt

e 
de

l b
en

ef
ici

ar
io

, 
de

gl
i i

m
pe

gn
i a

ss
un

ti 
co

n 
il 

Pa
tt

o 
e 

de
gl

i 
ob

bl
ig

hi
 p

re
vi

st
i d

al
la

 
no

rm
at

iv
a  

 Re
al

izz
a 

az
io

ni
 d

i 
co

ac
hi

ng
 e

 tu
to

rin
g 

ve
rs

o 
il 

be
ne

fic
ia

rio
  

 At
tiv

a 
re

la
zio

ni
 fo

rm
al

i 
co

n 
il 

sis
te

m
a 

de
lla

 
fo

rm
az

io
ne

 a
i f

in
i d

el
la

 
st

ip
ul

a 
de

l P
at

to
 d

i 
fo

rm
az

io
ne

 
 Co

nt
at

ta
 le

 im
pr

es
e 

co
n 

m
ag

gi
or

e 
po

te
nz

ia
le

 
oc

cu
pa

zio
na

le
 p

er
 la

 
ril

ev
az

io
ne

 d
el

 
fa

bb
iso

gn
o 

pr
of

es
sio

na
le

 

im
pe

gn
i a

ss
un

ti 
co

n 
il 

Pa
tt

o 
pe

r 
il 

La
vo

ro
 e

 d
eg

li 
ob

bl
ig

hi
 

pr
ev

ist
i d

al
la

 n
or

m
at

iv
a 

 Af
fia

nc
a 

l’o
pe

ra
to

re
 d

el
 C

PI
 

ne
ll’

or
ga

ni
zz

az
io

ne
 e

 g
es

tio
ne

 
de

i l
ab

or
at

or
i d

i r
ice

rc
a 

at
tiv

a 
de

l l
av

or
o,

 in
 p

ar
tic

ol
ar

e 
pr

ed
isp

on
en

do
 g

li 
st

ru
m

en
ti 

ne
ce

ss
ar

i p
er

 la
 co

nd
uz

io
ne

 d
ei

 
gr

up
pi

 d
i l

av
or

o 
 Su

pp
or

ta
 i 

CP
I n

el
l'u

so
 d

i 
m

et
od

ol
og

ie
 e

 st
ru

m
en

ti 
pe

r l
a 

ge
st

io
ne

 d
ei

 la
bo

ra
to

ri 
e 

pe
r l

o 
sc

ou
tin

g  
de

lle
 o

pp
or

tu
ni

tà
 d

i 
la

vo
ro

 

7 
RE

AL
IZ

ZA
ZI

O
NE

 D
EL

LE
 

AT
TI

VI
TA

’ R
EL

AT
IV

E 
In

 b
as

e 
al

la
 sc

el
ta

 
ef

fe
tt

ua
ta

, i
l 

S.
I. 

Na
zio

na
le

 
(M

yA
NP

AL
) 

Ve
rif

ica
 il

 ri
la

sc
io

 
de

ll’
As

se
gn

o 
di

 
Ne

l c
as

o 
sia

 sc
el

to
 d

al
 

be
ne

fic
ia

rio
 co

m
e 

Na
vi

ga
to

r 
Su

pp
or

ta
 l’

op
er

at
or

e 
de

l C
PI

 
ne

lla
 d

ef
in

izi
on

e 
de

l 

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62



 
 

 

 
 Al

le
ga

to
 1

 –
 P

ia
no

 R
eg

io
na

le
 d

i A
ss

ist
en

za
 T

ec
ni

ca
 d

i A
np

al
 S

er
vi

zi 
Pa

g.
 1

5 
a 

22
 

N°
 

FA
SE

 P
RO

CE
SS

O
 

DE
SC

RI
ZI

O
NE

 F
AS

E 
ST

RU
M

EN
TI

 
BE

NE
FI

CI
AR

IO
 R

DC
 

CP
I 

AN
PA

L S
ER

VI
ZI

 

CO
M

PE
TE

NZ
E 

AT
TI

VI
TÀ

 
AL

LA
 F

RU
IZ

IO
NE

 
DE

LL
’A

SS
EG

N
O

 D
I 

RI
CO

LL
O

CA
ZI

O
NE

 

be
ne

fic
ia

rio
 se

gu
irà

 il
 

pe
rc

or
so

 p
er

 la
 ri

ce
rc

a 
de

l l
av

or
o 

o 
pr

es
so

 il
 

CP
I o

 p
re

ss
o 

al
tr

o 
so

gg
et

to
 a

cc
re

di
ta

to
.  

In
 o

gn
i c

as
o,

 
pr

oc
ed

er
à 

al
la

 
so

tt
os

cr
izi

on
e 

de
l 

Pr
og

ra
m

m
a 

di
 ri

ce
rc

a 
in

te
ns

iv
a 

(P
RI

) e
 

at
tu

er
à 

tu
tt

e 
le

 a
zio

ni
 

pr
ev

ist
e 

da
l p

ia
no

 
pe

rs
on

al
izz

at
o.

 

ric
ol

lo
ca

zio
ne

 tr
am

ite
 

M
yA

NP
AL

 
 Ef

fe
tt

ua
 la

 sc
el

ta
 d

el
 

so
gg

et
to

 e
ro

ga
to

re
 

 So
tt

os
cr

iv
e 

il 
Pi

an
o 

di
 

ric
er

ca
 in

te
ns

iv
a 

(P
RI

)  
 Re

al
izz

a 
le

 a
zio

ni
 

pr
ev

ist
e 

da
l p

ia
no

 

so
gg

et
to

 e
ro

ga
to

re
 d

ei
 

se
rv

izi
 p

er
 la

 fr
ui

zio
ne

 
de

ll’
As

se
gn

o 
di

 
ric

ol
lo

ca
zio

ne
, i

l C
PI

 
pr

oc
ed

e 
al

la
 

so
tt

os
cr

izi
on

e 
de

l P
RI

 
e 

av
vi

a 
le

 a
tt

iv
ità

 
pr

ev
ist

e  

pr
og

ra
m

m
a 

di
 ri

ce
rc

a 
in

te
ns

iv
a 

(P
RI

) 
 Su

pp
or

ta
 l’

op
er

at
or

e 
de

l C
PI

 
ne

lla
 re

al
izz

az
io

ne
 d

el
le

 a
zio

ni
 

pr
ev

ist
e 

da
l P

RI
 

9 
O

FF
ER

TA
 C

O
NG

RU
A 

DI
 

LA
VO

RO
 

In
 e

sit
o 

al
le

 a
zio

ni
 

pr
ev

ist
e 

da
l p

ro
pr

io
 

Pa
tt

o 
pe

r i
l l

av
or

o,
 il

 
be

ne
fic

ia
rio

 in
di

vi
du

a 
o 

ric
ev

e 
un

’o
ffe

rt
a 

di
 

la
vo

ro
 co

ng
ru

a.
 

Il 
be

ne
fic

ia
rio

 a
cc

et
ta

 
o 

rif
iu

ta
 l’

of
fe

rt
a 

e 
il 

Ce
nt

ro
 p

er
 l’

Im
pi

eg
o,

 
pe

r i
l t

ra
m

ite
 d

i 
AN

PA
L,

 co
m

un
ich

er
à 

ad
 IN

PS
 q

ua
nt

o 
pr

ev
ist

o 
da

lla
 n

or
m

a.
 

Si
st

em
a 

na
zio

na
le

 p
er

 
la

 fr
ui

zi o
ne

 co
nt

in
ua

 
de

i s
er

vi
zi 

di
 

ac
co

m
pa

gn
am

en
to

  
  S.

I.  
  M

yA
NP

AL
 

Pa
rt

ec
ip

a 
ai

 co
llo

qu
i 

di
 p

re
se

le
zio

ne
 e

 
se

le
zio

ne
  

  Ac
ce

tt
a 

of
fe

rt
a 

di
 

la
vo

ro
 

   Ri
ce

ve
 le

 
co

m
un

ica
zio

ni
 d

i 
ev

en
tu

al
i r

ifi
ut

i d
i 

of
fe

rt
e 

co
ng

ru
e 

da
 

pa
rt

e 
de

i C
PI

 e
 le

 
tr

as
m

et
te

 a
 IN

PS
 

In
di

vi
du

a 
i p

ro
fil

i d
ei

 
be

ne
fic

ia
ri 

ris
po

nd
en

ti 
ai

 fa
bb

iso
gn

i 
pr

of
es

sio
na

li 
ril

ev
at

i  
 Pr

om
uo

ve
 a

i r
ef

er
en

ti 
az

ie
nd

al
i i

 p
ro

fil
i d

ei
 

be
ne

fic
ia

ri 
e 

ge
st

isc
e 

la
 p

re
se

le
zio

ne
 

 Su
pp

or
ta

 il
 

be
ne

fic
ia

rio
 n

el
la

 
sc

el
ta

 d
el

l’o
ffe

rt
a  

 Re
al

izz
a 

az
io

ni
 d

i 
fo

llo
w

-u
p 

pe
r i

l 

Na
vi

ga
to

r 
Co

ad
iu

va
 l’

op
er

at
or

e 
de

l C
PI

 
pe

r l
a 

ric
er

ca
 e

 se
le

zio
ne

 
co

st
an

te
 d

el
le

 o
pp

or
tu

ni
tà

 d
a 

se
gn

al
ar

e 
al

 b
en

ef
ici

ar
io

  
 Co

ad
iu

va
 l’

op
er

at
or

e 
de

l C
PI

 
ne

lle
 a

zio
ni

 d
i c

on
su

le
nz

a 
ai

 
re

fe
re

nt
i a

zie
nd

al
i s

ul
le

 
po

ss
ib

ili
 so

lu
zio

ni
 co

nt
ra

tt
ua

li,
 

su
 in

ce
nt

iv
i e

 a
ge

vo
la

zio
ni

 a
lle

 
as

su
nz

io
ni

.  
 Co

ad
iu

va
 l’

op
er

at
or

e 
de

l C
PI

 
pe

r l
e 

at
tiv

ità
 d

i p
re

se
le

zio
ne

 
(re

da
zio

ne
 e

 p
ub

bl
ica

zio
ne

 
an

nu
nc

io
, e

le
nc

o 
ca

nd
id

at
i 

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62



 
 

 

 
 Al

le
ga

to
 1

 –
 P

ia
no

 R
eg

io
na

le
 d

i A
ss

ist
en

za
 T

ec
ni

ca
 d

i A
np

al
 S

er
vi

zi 
Pa

g.
 1

6 
a 

22
 

N°
 

FA
SE

 P
RO

CE
SS

O
 

DE
SC

RI
ZI

O
NE

 F
AS

E 
ST

RU
M

EN
TI

 
BE

NE
FI

CI
AR

IO
 R

DC
 

CP
I 

AN
PA

L S
ER

VI
ZI

 

CO
M

PE
TE

NZ
E 

AT
TI

VI
TÀ

 
m

on
ito

ra
gg

io
 d

eg
li 

av
ve

nu
ti 

in
se

rim
en

ti 
id

on
ei

 e
d 

id
en

tif
ica

zio
ne

 ro
sa

 
da

 so
tt

op
or

re
 a

ll’
az

ie
nd

a)
 

 Co
ad

iu
va

 l’
op

er
at

or
e 

de
l C

PI
 

ne
lla

 re
la

zio
ne

 co
n 

i d
at

or
i d

i 
la

vo
ro

 e
/o

 co
n 

i r
ef

er
en

ti 
de

lle
 

at
tiv

ità
 fo

rm
at

iv
e 

e 
co

n 
i 

be
ne

fic
ia

ri 
pe

r v
er

ifi
ca

re
 

l’a
nd

am
en

to
 e

 i 
liv

el
li 

di
 

so
dd

isf
az

io
ne

 
No

n 
ac

ce
tt

a 
of

fe
rt

a 
di

 
la

vo
ro

 
Se

gn
al

a 
ai

 se
rv

izi
 

co
m

pe
te

nt
i l

a 
m

an
ca

ta
 a

cc
et

ta
zio

ne
 

de
lla

 o
ffe

rt
a 

co
ng

ru
a 

 
 

Si
 p

re
cis

a,
 a

ltr
es

ì, 
ch

e 
le

 su
in

di
ca

te
 fa

si 
ra

pp
re

se
nt

an
o 

un
a 

de
sc

riz
io

ne
 d

el
 p

ro
ce

ss
o 

e 
de

lle
 a

zio
ni

 re
la

tiv
e 

al
la

 p
re

sa
 in

 ca
ric

o 
e 

al
la

 g
es

tio
ne

 d
eg

li 
in

te
rv

en
ti 

di
 

po
lit

ica
 a

tt
iv

a 
co

nn
es

si 
al

l’a
tt

ua
zio

ne
 d

el
 R

ed
di

to
 d

i c
itt

ad
in

an
za

, n
on

 a
ve

nd
o 

al
cu

na
 im

pl
ica

zio
ne

 d
i n

at
ur

a 
or

ga
ni

zz
at

iv
a 

su
lla

 g
es

tio
ne

 d
ei

 se
rv

izi
 d

ei
 c

en
tr

i 
pe

r l
‘im

pi
eg

o,
 ch

e 
re

st
an

o 
di

 e
sc

lu
siv

a 
co

m
pe

te
nz

a 
de

lle
 si

ng
ol

e 
am

m
in

ist
ra

zio
ni

 re
gi

on
al

i, 
ne

ll’
am

bi
to

 d
el

la
 d

ec
lin

az
io

ne
 d

ei
 LE

P 
di

 cu
i a

l D
M

 4
/2

01
8.

 

44 
U

lte
rio

ri 
at

tiv
ità

 d
i a

ss
ist

en
za

 te
cn

ic
a 

di
 A

np
al

 S
er

vi
zi

 
La

 R
eg

io
ne

 La
zio

, a
l f

in
e 

di
 p

er
se

gu
ire

 co
n 

ef
fic

ac
ia

 il 
ra

gg
iu

ng
im

en
to

 d
eg

li o
bi

et
tiv

i p
re

vi
st

i d
al

 p
ia

no
 o

pe
ra

tiv
o 

e 
di

 ga
ra

nt
ire

 i L
iv

el
li e

ss
en

zia
li d

el
le

 P
re

st
az

io
ni

 
di

 cu
i a

lla
 C

on
ve

nz
io

ne
 so

tt
os

cr
itt

a 
co

n 
An

pa
l S

er
vi

zi 
il 1

7/
01

/2
01

8 
in

 a
tt

ua
zio

ne
 d

el
 P

.O
.P

O
N 

SP
AO

 2
01

7-
20

20
, i

nt
en

de
 co

nt
in

ua
re

 a
d 

av
va

le
rs

i d
eg

li o
pe

ra
to

ri 
sp

ec
ia

liz
za

ti 
di

 A
np

al
 S

er
vi

zi,
 g

ià
 in

 a
ss

ist
en

za
 te

cn
ica

 a
lla

 R
eg

io
ne

 La
zio

, s
ec

on
do

 il
 se

gu
en

te
 sc

he
m

a:
 

Es
ig

en
ze

 e
 A

tt
iv

ità
: 

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62



 
 

 

 
 Al

le
ga

to
 1

 –
 P

ia
no

 R
eg

io
na

le
 d

i A
ss

ist
en

za
 T

ec
ni

ca
 d

i A
np

al
 S

er
vi

zi 
Pa

g.
 1

7 
a 

22
 

1.
 

Su
pp

or
to

 sp
ec

ia
lis

tic
o 

e 
tr

as
fe

rim
en

to
 a

gl
i o

pe
ra

to
ri 

de
i C

pI
 p

er
 la

 g
es

tio
ne

 d
ei

 se
rv

izi
 e

 d
el

le
 m

isu
re

 d
i p

ol
iti

ca
 a

tt
iv

a 
rif

er
ite

 a
i d

iff
er

en
ti 

be
ne

fic
ia

ri 
di

 p
re

st
az

io
ni

; 
2.

 
Su

pp
or

to
 a

lla
 R

eg
io

ne
 e

 a
i C

pI
 n

el
la

 p
ro

ge
tt

az
io

ne
 e

 g
es

tio
ne

 d
ei

 p
ro

ce
ss

i d
i r

ico
llo

ca
zio

ne
 n

el
l’a

m
bi

to
 d

i c
ris

i a
zie

nd
al

i; 
3.

 
As

sis
te

nz
a 

te
cn

ica
 p

er
 il

 m
ig

lio
ra

m
en

to
 e

 la
 ri

or
ga

ni
zz

az
io

ne
 d

el
 si

st
em

a 
de

i s
er

vi
zi;

 
4.

 
Su

pp
or

to
 p

er
 lo

 sv
ilu

pp
o 

de
i s

er
vi

zi 
al

le
 im

pr
es

e 
e 

sc
ou

tin
g 

de
lle

 o
pp

or
tu

ni
tà

 d
i l

av
or

o;
 

5.
 

Su
pp

or
to

 m
et

od
ol

og
ico

 a
i C

pI
 e

d 
al

la
 R

eg
io

ne
 La

zio
 p

er
 il

 m
on

ito
ra

gg
io

 d
el

lo
 st

at
o 

di
 a

va
nz

am
en

to
 d

i t
ut

ti 
gl

i i
nt

er
ve

nt
i d

i p
ol

iti
ca

 a
tt

iv
a;

 
6.

 
Su

pp
or

to
 a

lla
 p

re
di

sp
os

izi
on

e 
di

 d
oc

um
en

ti,
 ci

rc
ol

ar
i e

 li
ne

e 
gu

id
a 

su
l f

un
zio

na
m

en
to

 d
el

le
 p

ol
iti

ch
e 

at
tiv

e 
in

 a
m

bi
to

 re
gi

on
al

e;
 

7.
 

Su
pp

or
to

 a
ll’

im
pl

em
en

ta
zio

ne
 d

ei
 p

ro
ce

ss
i d

i q
ua

lif
ica

zio
ne

 d
ei

 se
rv

izi
 p

er
 la

 tr
an

siz
io

ne
 is

tr
uz

io
ne

-la
vo

ro
, c

on
 p

ar
tic

ol
ar

e 
at

te
nz

io
ne

 a
lla

 
pr

om
oz

io
ne

 d
ei

 se
rv

izi
 d

i p
la

ce
m

en
t, 

al
 ra

ffo
rz

am
en

to
 d

el
le

 re
ti 

co
n 

il 
sis

te
m

a 
da

to
ria

le
 e

 a
lla

 p
ro

m
oz

io
ne

 d
eg

li 
st

ru
m

en
ti 

di
 in

se
rim

en
to

 a
 

ca
ra

tt
er

e 
fo

rm
at

iv
o 

(a
pp

re
nd

ist
at

o 
e 

tir
oc

in
i).

 

La
 R

eg
io

ne
 La

zio
 si

 ri
se

rv
a 

di
 in

di
vi

du
ar

e 
co

n 
su

cc
es

siv
o 

at
to

 e
ve

nt
ua

li 
az

io
ni

 d
i p

ot
en

zia
m

en
to

 d
el

l’A
ss

ist
en

za
 T

ec
ni

ca
 a

d 
og

gi
 e

sis
te

nt
e.

 

55 
Le

 a
tt

iv
ità

 d
i f

or
m

az
io

ne
 d

eg
li 

op
er

at
or

i d
ei

 S
er

vi
zi

 p
er

 l’
im

pi
eg

o 
An

pa
l S

er
vi

zi 
ge

st
irà

, d
’in

te
sa

 c
on

 la
 R

eg
io

ne
, i

l p
ia

no
 d

i s
vi

lu
pp

o 
de

lle
 c

om
pe

te
nz

e 
de

gl
i o

pe
ra

to
ri 

de
i c

en
tr

i p
er

 l’
im

pi
eg

o 
in

 re
la

zio
ne

 a
lle

 a
zio

ni
 n

ec
es

sa
rie

 
pe

r l
’im

pl
em

en
ta

zio
ne

 d
el

 R
ed

di
to

 d
i c

itt
ad

in
an

za
 e

 d
el

la
 g

ar
an

zia
 d

ei
 LE

P 
e 

se
co

nd
o 

st
an

da
rd

 o
m

og
en

ei
 a

 li
ve

llo
 n

az
io

na
le

. 

Il 
pi

an
o 

sa
rà

 c
ar

at
te

riz
za

to
 d

a 
un

a 
m

et
od

ol
og

ia
 d

id
at

tic
a 

ch
e 

co
ns

en
ta

 d
i 

co
nc

ili
ar

e 
l’e

sig
en

za
 d

i 
ad

eg
ua

re
 l

e 
co

m
pe

te
nz

e 
de

gl
i 

op
er

at
or

i 
e,

 
co

nt
em

po
ra

ne
am

en
te

, d
i o

pe
ra

re
 p

re
ss

o 
i c

en
tr

i p
er

 l’
im

pi
eg

o.
 S

i t
er

rà
 c

on
to

 d
eg

li 
es

iti
 d

el
l’a

na
lis

i d
el

le
 a

tt
iv

ità
 a

gi
te

 d
ag

li 
op

er
at

or
i e

 d
ei

 g
ap

 g
ià

 ri
le

va
ti 

ne
ll’

am
bi

to
 d

el
 p

ia
no

 d
i p

ot
en

zia
m

en
to

 q
ua

li-
qu

an
tit

at
iv

o 
de

i C
pI

 d
el

 La
zio

 re
al

izz
at

o 
da

 A
np

al
 S

er
vi

zi 
in

 co
lla

bo
ra

zio
ne

 co
n 

l’A
m

m
in

ist
ra

zio
ne

 re
gi

on
al

e.
 

Il 
pe

rc
or

so
 sa

rà
, d

un
qu

e,
 ce

nt
ra

to
 su

lla
 te

cn
ica

 d
el

l’a
pp

re
nd

im
en

to
 st

ru
tt

ur
at

o 
al

 la
vo

ro
, i

nt
eg

ra
to

 co
n 

at
tiv

ità
 in

 m
od

al
ità

 co
lla

bo
ra

tiv
a 

e 
di

 le
zio

ne
 fr

on
ta

le
 

bl
en

de
d 

(in
 a

ul
a,

 in
 p

re
se

nz
a 

o 
a 

di
st

an
za

). 
Si

 a
lte

rn
er

an
no

 m
om

en
ti 

di
 fo

rm
az

io
ne

 in
 p

re
se

nz
a 

(a
ul

a)
, f

or
m

az
io

ne
 o

n-
lin

e 
(d

ig
ita

l l
ea

rn
in

g)
 e

 fo
rm

az
io

ne
 o

n 
th

e 
jo

b,
 p

er
 cr

ea
re

 u
n 

am
bi

en
te

 fa
cil

ita
nt

e 
pe

r l
’a

pp
re

nd
im

en
to

 e
 co

ns
en

tir
e 

al
lo

 st
es

so
 te

m
po

 il
 re

go
la

re
 sv

ol
gi

m
en

to
 d

el
le

 a
tt

iv
ità

 n
ei

 co
nf

ro
nt

i d
ei

 ci
tt

ad
in

i 
e 

de
lle

 im
pr

es
e.

 

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62



 
 

 

 
 Al

le
ga

to
 1

 –
 P

ia
no

 R
eg

io
na

le
 d

i A
ss

ist
en

za
 T

ec
ni

ca
 d

i A
np

al
 S

er
vi

zi 
Pa

g.
 1

8 
a 

22
 

Il 
pe

rc
or

so
 p

re
ve

dr
à 

il 
m

on
ito

ra
gg

io
 d

eg
li 

ap
pr

en
di

m
en

ti 
tr

am
ite

 o
ss

er
va

zio
ne

 d
el

le
 c

om
pe

te
nz

e 
ag

ite
 n

el
 tr

ai
ni

ng
 o

n 
th

e 
jo

b 
e 

ve
rif

ich
e 

a 
te

st
 a

 r
isp

os
ta

 
m

ul
tip

la
 p

er
 ci

as
cu

n 
m

od
ul

o.
 

Il 
pi

an
o 

sa
rà

 d
ef

in
ito

 e
 d

im
en

sio
na

to
 in

 s
eg

ui
to

 a
lla

 s
tip

ul
a 

de
lla

 C
on

ve
nz

io
ne

 e
 s

ar
à 

og
ge

tt
o 

di
 v

al
ut

az
io

ne
 d

a 
pa

rt
e 

de
lla

 C
ab

in
a 

di
 R

eg
ia

 p
er

 la
 s

ua
 

ap
pr

ov
az

io
ne

.  
 

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62



 
 

 

 
 Al

le
ga

to
 1

 –
 P

ia
no

 R
eg

io
na

le
 d

i A
ss

ist
en

za
 T

ec
ni

ca
 d

i A
np

al
 S

er
vi

zi 
Pa

g.
 1

9 
a 

22
 

66 
Il 

di
m

en
sio

na
m

en
to

 re
gi

on
al

e 
de

ll’
in

te
rv

en
to

 

Pe
r 

la
 r

ea
liz

za
zio

ne
 d

el
le

 a
tt

iv
ità

 p
re

vi
st

e 
da

l p
re

se
nt

e 
Pi

an
o,

 A
np

al
 S

er
vi

zi 
m

et
te

rà
 a

 d
isp

os
izi

on
e 

op
er

at
or

i i
n 

po
ss

es
so

 d
el

le
 c

om
pe

te
nz

e 
pr

of
es

sio
na

li 
de

sc
rit

te
. 

O
gn

i N
av

ig
at

or
 p

ot
rà

 o
pe

ra
re

 p
re

ss
o 

la
 R

eg
io

ne
 o

 in
 u

n 
ce

nt
ro

 p
er

 l’
im

pi
eg

o 
in

di
ca

to
 d

a 
An

pa
l S

er
vi

zi,
 su

lla
 b

as
e 

de
i f

ab
bi

so
gn

i r
ile

va
ti 

da
ll’

am
m

in
ist

ra
zio

ne
 

re
gi

on
al

e 
ne

ll’
am

bi
to

 d
el

 b
ac

in
o 

pr
ov

in
cia

le
 d

i r
ife

rim
en

to
, c

om
e 

rip
or

ta
to

 n
el

la
 T

ab
el

la
 n

. 1
 d

el
 P

ia
no

 st
ra

or
di

na
rio

 d
i p

ot
en

zia
m

en
to

 d
ei

 C
PI

 e
 d

el
le

 p
ol

iti
ch

e 
at

tiv
e 

de
l l

av
or

o,
 a

pp
ro

va
to

 co
n 

l’I
nt

es
a 

de
l 1

7 
ap

ril
e 

20
19

 d
al

la
 C

on
fe

re
nz

a 
St

at
o-

Re
gi

on
i. 

Il 
Na

vi
ga

to
r p

ot
rà

, c
om

un
qu

e,
 e

ss
er

e 
im

pi
eg

at
o 

an
ch

e 
in

 a
ltr

i c
en

tr
i p

er
 l’

im
pi

eg
o 

de
lla

 st
es

sa
 p

ro
vi

nc
ia

, i
n 

fu
nz

io
ne

 d
i e

ve
nt

ua
li 

es
ig

en
ze

 o
pe

ra
tiv

e.
 

La
 ta

be
lla

 se
gu

en
te

 d
es

cr
iv

e 
la

 ri
pa

rt
izi

on
e 

in
izi

al
e 

de
i N

av
ig

at
or

 p
er

 o
gn

i c
en

tr
o 

pe
r l

’im
pi

eg
o 

de
lla

 R
eg

io
ne

. 

LA
ZI

O
 

PR
O

VI
N

CI
A 

- C
PI

 
N

AV
IG

AT
O

R 
AS

SE
GN

AT
I 

FR
O

SI
N

O
N

E 
21

 

CP
I A

NA
GN

I 
2 

 

CP
I C

AS
SI

NO
 

5 

CP
I F

RO
SI

NO
NE

 
10

 

CP
I S

O
RA

 
4 

LA
TI

NA
 

30
 

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62



 
 

 

 
 Al

le
ga

to
 1

 –
 P

ia
no

 R
eg

io
na

le
 d

i A
ss

ist
en

za
 T

ec
ni

ca
 d

i A
np

al
 S

er
vi

zi 
Pa

g.
 2

0 
a 

22
 

LA
ZI

O
 

PR
O

VI
N

CI
A 

- C
PI

 
N

AV
IG

AT
O

R 
AS

SE
GN

AT
I 

CP
I C

IS
TE

RN
A 

DI
 LA

TI
NA

 
7 

CP
I F

O
ND

I 
6 

CP
I F

O
RM

IA
 

6 

CP
I L

AT
IN

A 
7 

CP
I S

EZ
ZE

 S
CA

LO
 

4 

RI
ET

I 
12

 

CP
I P

O
GG

IO
 M

IR
TE

TO
 

4 

CP
I R

IE
TI

 
8 

RO
M

A 
19

5 

CP
I A

LB
AN

O
 LA

ZI
AL

E 
5 

CP
I A

NZ
IO

 
8 

CP
I B

RA
CC

IA
NO

 
2 

CP
I C

ER
VE

TE
RI

 
5 

CP
I C

IV
IT

AV
EC

CH
IA

 
5 

CP
I C

OL
LE

FE
RR

O
 

6 

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62



 
 

 

 
 Al

le
ga

to
 1

 –
 P

ia
no

 R
eg

io
na

le
 d

i A
ss

ist
en

za
 T

ec
ni

ca
 d

i A
np

al
 S

er
vi

zi 
Pa

g.
 2

1 
a 

22
 

LA
ZI

O
 

PR
O

VI
N

CI
A 

- C
PI

 
N

AV
IG

AT
O

R 
AS

SE
GN

AT
I 

CP
I F

RA
SC

AT
I 

5 

CP
I G

UI
DO

NI
A 

7 

CP
I M

AR
IN

O 
4 

CP
I M

O
NT

ER
O

TO
ND

O
 

8 

CP
I M

O
RL

UP
O 

7 

CP
I P

AL
ES

TR
IN

A 
6 

CP
I P

OM
EZ

IA
 

6 

CP
I R

OM
A 

CI
NE

CI
TT

À 
44

 

CP
I R

OM
A 

O
ST

IA
 

17
 

CP
I R

OM
A 

PR
IM

AV
AL

LE
 

16
 

CP
I R

OM
A 

TI
BU

RT
IN

O
 

16
 

CP
I R

OM
A 

TO
RR

E 
AN

GE
LA

 
13

 

CP
I S

UB
IA

CO
 

3 

CP
I T

IV
OL

I 
6 

CP
I V

EL
LE

TR
I 

6 

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62



 
 

 

 
 Al

le
ga

to
 1

 –
 P

ia
no

 R
eg

io
na

le
 d

i A
ss

ist
en

za
 T

ec
ni

ca
 d

i A
np

al
 S

er
vi

zi 
Pa

g.
 2

2 
a 

22
 

LA
ZI

O
 

PR
O

VI
N

CI
A 

- C
PI

 
N

AV
IG

AT
O

R 
AS

SE
GN

AT
I 

VI
TE

RB
O

 
15

 

CP
I C

IV
IT

A 
CA

ST
EL

LA
NA

 
4 

CP
I T

AR
Q

UI
NI

A 
3 

CP
I V

IT
ER

BO
 

8 

TO
TA

LE
 C

O
M

PL
ES

SI
VO

 
27

3 
 

01/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62


